Sefior:

JUEZ UNICO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL
Leticia — Amazonas.

E. S. D

Ref. Nulidad y Restablecimiento del Derecho
Convocante: Unién Temporal Nutripan Amazonia 2019 Ut.
Convocado: Agencia Logistica De Las Fuerzas Militares y Otros.
Radicado: 91001-33-33-001-2021-00031-00

YESSICA TATIANA NINO BAHAMON, mayor de edad, domiciliada y residente
en la ciudad de Bogota, identificada como aparece al pie de mi correspondiente
firma, abogada titulada y en ejercicio, portadora de la tarjeta profesional nimero
251.862 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando como apoderada judicial
de la AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES, de conformidad con
el poder adjunto, de manera muy respetuosa, acudo ante su Despacho, con el fin
de dar contestacion a la demanda interpuesta por la Unién Temporal Nutripan
Amazonia 2019 UT, representada legalmente por el sefior JAIME ANDRES
ZAPATA DUARTE vy proponer excepciones, dentro del término legal, de la
siguiente manera:

l. A LAS PRETENSIONES

PRIMERA: Declarar la Nulidad de la Resolucion No 044 del 27 de febrero de 2019
expedida por la Agencia logistica de las Fuerzas Militares — Regional Amazonia,
mediante la cual adjudico la seleccion abreviada de subasta inversa electronica No
006-008 de 2019 al sefior Geremias Tirado Urquina para el “suministro de
productos farinaceos con destino a las unidades de Catering administrados por la
ALFM”

De manera muy respetuosa, solicito la denegacion de la pretension dado que el
acto administrativo antes enunciado se encuentra revestido de la totalidad de los
presupuestos materiales para su declaratoria; tal como precisa el Consejo de
Estado® asi:

De conformidad con lo prescrito por el articulo 18 de la Ley 80 de 1993, la
Administracion esta habilitada para declarar la caducidad del contrato por
medio de acto administrativo debidamente motivado, siempre que se
reanen los siguientes presupuestos: (i) un incumplimiento de las
obligaciones a cargo del contratista; (ii) que dicho incumplimiento afecte de
manera grave y directa la ejecucion del contrato y (iii) que el mismo
evidencie que puede conducir a la paralizacion del contrato. Segun la
norma en cita, dicha declaratoria trae aparejada la pérdida de los derechos
gue dimanaban del negocio juridico para el contratista y, particularmente,
gue se traducen en: (i) dar por terminado el vinculo negocial sin que haya
lugar a indemnizacion para el contratista; (ii) ordenar su liquidacion en el
estado en que se encuentre; (iii) hacer exigibles garantias por configuracion
del siniestro del incumplimiento; (iv) hacer efectiva la clausula penal
pecuniaria y (v) configurar la inhabilidad para contratar con entidades
publicas por 5 afos.

A su vez, el acto administrativo esta dotado de la totalidad de las virtudes que
prevé la teoria de los elementos estructurales del acto administrativo;? asf:

! Cfr. Consejo de Estado, Seccién Tercera, Sala de lo Contencioso Administrativo, sentencia del 26 de junio
de 2014, expediente: 25000-23-26-000-2000-02151-01(26705); M.S. DR. Ramiro de JesUs Pazos Guerrero.

2 Cfr. Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, seccién Cuarta; Consejera ponente:
STELLA JEANETTE CARVAJAL BASTO; radicado No 11001-03-27-000-2013-00007-00 (19950).



ACTO ADMINISTRATIVO — Formacion y elementos / FALSA MOTIVACION
DE ACTO ADMINISTRATIVO — Alcance / FALSA MOTIVACION DE ACTO
ADMINISTRATIVO - Errores de hecho y de derecho El acto administrativo,
como expresion de la voluntad administrativa unilateral encaminada a
producir efectos juridicos a nivel general y/o particular y concreto, se forma
por la concurrencia de elementos de tipo subjetivo (érgano competente),
objetivo (presupuestos de hecho a partir de un contenido en el que se
identifique objeto, causa, motivo y finalidad, y elementos esenciales
referidos a la efectiva expresion de una voluntad unilateral emitida en
ejercicio de la funcion administrativa) y formal (procedimiento de
expedicion). Sin tales elementos el acto no seria tal y adoleceria de vicios
de formacion generadores de invalidez, que afectan su legalidad.

De igual forma, los actos administrativos demandados, cumple a cabalidad con las
formalidades sustanciales que ha denominado o puntualizado el Consejo de
Estado®, as:

47. Las formalidades sustanciales son aquellas que de estructurarse vician
el acto administrativo, tales como el preadmbulo, el contenido, los
argumentos o razones, la motivacion, la parte dispositiva y los recursos
procedentes. Contrario sensu, las formalidades accidentales no tienen
poder suficiente para perturbar la legalidad del acto, verbigracia requisitos
como fecha, encabezamiento, denominacion y firma.

48. El Consejo de Estado en Sentencia del 25 de mayo de 1968, con
ponencia del Magistrado Alfonso Meluk, retomé la concepcion francesa de
las omisiones insignificantes para elaborar la doctrina jurisprudencial segun
la cual no toda omisién de las formalidades tiene la virtualidad de generar
nulidad de un acto administrativo. En ese momento se considerd: “(...)
Puede distinguirse entre las formas sustanciales y las accidentales, los
tribunales deben examinar cada caso, con base en que tan sélo en las que
constituyan una verdadera garantia y, por ende, un derecho para los
asociados, su incumplimiento induce a nulidad (...)4 .

49. En este mismo sentido, esta Corporacién en Sentencia del 15 de mayo
de 1991, con ponencia del Doctor Libardo Rodriguez, precisé lo siguiente:
“(...) A pesar de que la calificacion es dificil y depende de cada caso, el
criterio aplicable principalmente es el de la influencia que la omision de la
formalidad o procedimiento ha podido tener sobre la decision, es decir que
seran formalidades o procedimientos sustanciales aquellos cuya omision
implica que la decision sera diferente a la tomada. (...) 5”.

50. Para concluir este acapite y siguiendo a Santofimio, respecto de las
formalidades o procedimientos administrativos la doctrina ha enfatizado
sobre su caracter “de no estrictamente rituado”, en contradiccion con los
procedimientos tipicamente jurisdiccionales. De forma que, ‘el
procedimiento administrativo es flexible; indica al funcionario que lo impulsa
gue simplemente garantice los extremos del debido proceso, sin exigir
etapas o periodos predeterminados en materia probatoria ni formalidades

excesivas6”,

® Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo; Seccién Segunda; Magistrado Ponente: César
Palomino Cortés; radicado No 11001-03-25-000-2016-01017-00; fecha: 31 de enero de 2019.



Para el caso en particular, me permito describir uno a uno de los elementos antes
descritos por el Consejo de Estado, asi:

e COMPETENCIA; supeditada tanto del funcionario que expide el acto, como
de la temporalidad que tiene la administracion para el adelantamiento y
conclusion de la actuacién administrativa. Aspectos o criterios que fueron
satisfechos por la entidad en su totalidad como quiera que el proceso fue
dirigido por el Ordenador del gasto de la regional con ocasion a la
delegacion de funciones por parte del Director general de la ALFM por
medio de la resolucion No 176 de febrero de 2019, cuyo tenor literal
precisa:

Articulo Tercero: Delegar en los directores (as) Regionales de la
Agencia Logistica de las Fuerzas Militares la competencia para
adelantar la fase precontractual, celebrar los respectivos contratos, y
realizar todos los tramites, actuaciones y actos administrativos para
la debida ejecucion de los contratos y/o convenios hasta su
liquidacion, incluyendo la facultad sancionatoria hasta la cuantia de
CINCO MIL (5000) salarios minimos mensuales legales vigentes.
Esta delegacion conlleva la ordenacién del gasto y del pago derivado
de la celebracion y ejecucién de los contratos.

e OBJETO: La adjudicacion del proceso de seleccion se efectio con
irrestricto respeto de los principios que rigen y encaminan el Estatuto
General de Contratacion publica y las reglas propias del proceso de
subasta inversa electrénica en la forma de términos que se especificara en
el presente escrito de contestacion.

¢ MOTIVO: Los motivos que instaron la expedicion de la Resolucion No 044
del 27 de febrero de 2019, por la cual la Agencia Logistica adjudicé la
subasta inversa electronica No 006-008 del 2019 al sefior Tirado Urquina
obedecen a causas ciertas y objetivas producto del proceso de seleccion
adelantado. Lo anterior, en consideraciéon de los presupuestos reglados en
la etapa de seleccion de contratista y con atento respeto de lo reglado en el
articulo 2.2.1.2.1.2.20 del decreto 1082 de 2015; denominado:
Procedimiento para la subasta inversa; del paragrafo 4 del articulo 5 de la
ley 1882 de 2018 y conforme al articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de
2015.

e FORMA: El acto administrativo estd revestido de todas las formalidades
que para exige la ley, es decir, con respeto a todas sus solemnidades.

. A LOS HECHOS
Al hecho No 1, 2, 3: Es Cierto.

Al hecho No 4: No es cierto. La Agencia Logistica De Las Fuerzas Militares —
Regional Amazonia a través de resolucion de apertura no Dr-027-de 2019 dio
inicio formal al proceso de subasta inversa electrénica No 006-008-2019, cuyo
objeto consistid en: “suministro de productos farinaceos, para las unidades de
catering administradas por la agencia logistica de las fuerzas militares, regional
Amazonia”, por valor de mil ciento ochenta millones de pesos ($1.180.000.000)
m/cte.



Atendiendo el cronograma del proceso la Entidad recibié la propuesta de las
siguientes empresas:

GRUPO EMPRESARIAL RUBIANO NAVARRO S.A.S
NUTRIPAN AMAZONIA 2019 UT
GEREMIAN TIRADO URQUINA

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ.

La evaluacion primigenia de las ofertas por parte del comité arrojo:

CUADRO RESUMEN VERIFICACIONES

ITEM OFERENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA oL C
GRUPO EMPRESARIAL RU-

1 BIANO MAVARRGD SAS HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE | NO CUMPLE

2 NUTRIPAN AMAZONIA 2019 HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE | NO CUMPLE

3 GEREMIAS TIRADO URQUI- | NO HABILITADO | HABILITADO | NO CUMPLE | NO CUMPLE

4 | HECTOREDUARDO OSPINA | NO HABILITADO | HABILITADO | NOCUMPLE | NO CUMPLE

Producto de la evaluacion publicada, los oferentes realizaron subsanacion de los
requisitos técnicos y juridicos que adolecian sus propuestas; motivo por el cual, el
comité evaluador emitié el siguiente informe final donde se obtuvo como Unico
habilitado al demandante:

SUBSANACIONES

De acuerdo al consolidado de ewvaluaciones Mo 20194350012961
2019 v el término establecido en la misma por la entidad,. los oferentes GRUPO EMPRESA-
RIAL RUBIANO NAVWARRO SAS, NUTRIPAMN AMAFOMLA 2019 U.T., GEREMIAS TIRADO
URQUINA v HECTOR EDUARDC OSPINA SANCHEZ, presentaron la documentacion subsa-
nable procediéndose a la verificacion de la misma.

de fecha 18 de febrero de

FPor tal motivo el informe queda de la siguiente manera:

ITEM OFERENTE JURIDICA FINANCIERA TECMNICA CO":ICEtTO
GRUPO EMPRESARIAL RU-
1 IO Manr f e e HABILITADCO HABILITADO NO CUMPLE MO CUMPLE
2 MNUTRIPAN AMAZONLA 2019 HABILITADCO HABILITADO CUMPLE CUMPLE
3 SEREMIAS TIRADO URQUI- NO HABILITADO HABILITADOD CUMPLE MO CUMPLE
4 HECTOR EDUARDO OSPINA HABILITADCO HABILITADO NO CUMPLE MO CUMPLE

En el marco de la observacion o concepto final emitido por el comité, se observa
que el sefior GEREMIAN TIRADO URQUINA al tenor de lo descrito en el articulo 5
de la ley 1882 de 2018 que modificé el paragrafo 1 e incluye los paragrafos 3,4y 5
del art 5 de la ley 1150 de 2007, subsané los documentos referentes a la futura
contratacion o al proponente, no necesarios para la comparaciéon de las
propuestas, momento previo a su realizacién.

Motivo por el cual, el 26 de febrero anuario la Entidad a través del comité
evaluador publicé el informe definitivo de habilitados de la oferta o propuesta
donde se obtiene el siguiente concepto:

ASUNTO:

En consideracion a la peticion efectuada por el oferente

Informe definitivo de Habilitados de oferentes de

la Seleccion Abreviada de
Subasta Inversa Electronica MNo. 006-008-2019 cuyo objeto es: “SUMINISTRO
DE PRODUCTOS FARINACEOS, PARA LAS UNIDADES DE CATERING
ADMINISTRADAS POR LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES, REGIONAL AMAZONIA."

GEREMIAS TIRADO URQUINA

propietario del establecimiento de comercio EL MUNDO DE LOS PASTELES, relacionada con
la aceptacion de subsanacion de los reqguisitos juridicos habilitantes hasta un momento antes de
la subasta. en concordancia con loe establecido en el paragrafo 4 del articulo 5 de la Ley 1882,
la entidad se permite presentar el siguiente informe definitivo de proponente habilitados para la
subasta. situacion juridicamente procedente.

ITEM OFERENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA S i )
GRUPO EMPRESARIAL RU-
1 BLANG MA AR Sas HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE NO CUMPLE
2 NUTRIPAN AMAZORNIA 2019 HABILITADO HABILITADO CUMPLE CUMPLE
3 GEREMIAS TIRADO URGUI- HABILITADO HABILITADO CUMPLE CUMPLE
4 HECTOR EDUARDD OSPINA HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE NO CUMPLE




En ese contexto, la Entidad al contar con dos oferentes habilitados procede
conforme lo data el numeral 4* del articulo 2.2.1.2.1.2.20 del decreto 1082 de
2015, esto es, a la realizacion de la audiencia de subasta.

Del tramite surtido, se obtiene que el oferente UNION TEMPORAL NUTRIPAN
AMAZONIA 2019 U.T a través de lances oferto en menor precio el suministro de
los productos requeridos por la entidad; y ante dicha circunstancia se solicita al
oferente que justifique el costo de su oferta dado que se esta ante una eventual
oferta artificialmente baja, situacion que fue aclarada y justificada por la Unién
Temporal; y de tal acontecer la unidad asesora de forma unanime recomiendan al
Director de la Regional proceder con la adjudicacion del proceso al proponente
plural.

No obstante, el Director de la Regional decide apartarse de la recomendacion
dada por el comité evaluador y en ese contexto decide adjudicar el proceso de
contratacion al sefior GEREMIAS TIRADO URQUINA, facultad que le confiere el
articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015, denominado:

“Comité evaluador, cuyo tenor literal es el siguiente: La Entidad Estatal
puede designar un comité evaluador conformado por servidores publicos o
por particulares contratados para el efecto para evaluar las ofertas y las
manifestaciones de interés para cada Proceso de Contratacion por
licitacion, seleccion abreviada y concurso de méritos. ElI comité evaluador
debe realizar su labor de manera obijetiva, ciiéndose exclusivamente a las
reglas contenidas en los pliegos de condiciones. El caracter asesor del
comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor
encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la
recomendacion efectuada por el comité evaluador, debe justificar su
decisidn.

Subrayado fuera del texto.

Los miembros del comité evaluador estan sujetos al régimen de
inhabilidades e incompatibilidades y conflicto de interés previstos en la
Constitucion y la ley.

La verificacion y la evaluacidén de las ofertas para la minima cuantia sera
adelantada por quien sea designado por el ordenador del gasto sin que se
requiera un comité plural”

Con fundamento en lo anterior, el Director de la Regional en calidad de ordenador
del gasto dentro del acta de la audiencia de subasta y dentro de la resolucién DR-
044 de 2019 “Por la cual se adjudica el contrato correspondiente a la seleccion
abreviada subasta inversa electrénica No 006-008 de 2019” decidi6 exponer las
justificaciones por medio de las cuales decidié no aceptar la recomendacion del
comité evaluador. Cumpliendo de esta manera con los presupuestos exigidos por
la norma revistiendo de dicho modo de legalidad de la actuacién adelantada.

Al hecho No 5: No es cierto. Este planteamiento es subjetivo vy
descontextualizado. Pero tal como se indico renglon atras, el proceso de subasta
inversa fue adjudicado al sefior Geremias Tirado toda vez que el ordenar del gasto
con fundamento en lo reglado en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015
decidio apartarse de la recomendacion dada por el comité.

Al hecho 6: Es cierto.

Al hecho No 7: Parcialmente cierto. Es cierto que el demandante presentd
escrito de justificacion del precio ofertado. Pero no es cierto que los argumentos
hayan sido lo suficientemente convincentes para que el ordenador del gasto haya
dado mérito a ellos, motivo por el cual, en el marco de lo establecido en el articulo

44. Hay subasta inversa siempre que haya como minimo dos oferentes habilitados cuyos bienes o servicios cumplen
con la ficha técnica



2.2.1.1.2.2.3. Comité evaluador del decreto 1082 de 2015, el ordenador del gasto
decidi6 apartarse de la recomendacién y cumplir con la carga que la ley le ha
impuesto, esto es, justificar las razones de dicha determinacion.

Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha establecido:

“En relacion con la designacion del comité evaluador, valga aclarar,
primero, que la norma establece una facultad en cabeza de las entidades
publicas, lo cual se denota con el uso de la forma verbal indicativa «puede».
Esto indica que no es una obligacion conformar dicho organismo y que,
por el contrario, existe una facultad de la entidad, quien podré definir la
conformaciéon o no del comité, atendiendo a criterios como su propia
organizacion y funciones, la naturaleza y complejidad de los contratos a
celebrar, entre otros”.

“... el comité evaluador, en su calidad de 6rgano asesor, tiene una funcién
importante en el proceso de seleccion del contratista. Por tanto, se
convierte en una valiosa instancia para garantizar el principio de
transparencia y el deber de seleccion objetiva, porque le permite a la
Administracion cumplir con los fines de la contratacion estatal y preservar
los derechos de los proponentes que resulten favorecidos o no con la
adjudicacion.

No obstante, el Comité Evaluador en el informe de evaluacion tan solo
recomienda, pero no decide ni adjudica, toda vez que estas facultades la
ley las reserva al jefe o representante legal de la entidad y ordenador del
gasto. En efecto, como lo ha sefialado en forma pacifica y reiterada el
Consejo de Estado, este documento es un acto de tramite, preparatorio
y no definitivo, puesto que no contiene una decisién de fondo, funcion que
corresponde Unicamente al ordenador del gasto, razén por la cual no lo
vincula. Es asi como el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de
2015 permite que la Entidad Estatal a través del ordenador del gasto se
separe del concepto emitido por el Comité Evaluador y no acoja sus
recomendaciones, en cuyo caso debera justificar completa vy
correctamente su decision.

En relacidon con el caracter no vinculante del concepto o dictamen emitido
por el comité evaluador, el Consejo de Estado ha considerado que el
informe por parte de los comités asesores no es obligatorio para el 6érgano
competente al momento de adjudicar «y, por el contrario, éste puede
separarse y resolver en sentido diferente por encontrar errores que afecten
los resultados en él consignados, aun cuando debe exponer
razonadamente la motivacién del apartamiento, con el fin de que la
decision no adolezca de nulidad por insuficiencia de motivacion, tal y
como lo ha manifestado de tiempo atras la jurisprudencia».

En otras palabras, la existencia de un Comité Evaluador no significa
gue el representante legal quede despojado de la competencia para
decidir, bien sea amparandose en las recomendaciones de aquel o
apartandose de ellas. En ese sentido, el comité evaluador cumple una
labor meramente asesora del funcionario o funcionarios encargados de
tomar la decision final frente a la adjudicacion del contrato, rechazo de
ofertas o declaratoria de desierta, teniendo en cuenta, entre otros aspectos,
gue, de acuerdo al numeral 5 del articulo 26 de la Ley 80 de 1993, la
responsabilidad en la direccion y manejo de la actividad contractual y de los
procesos de seleccion estard en cabeza del jefe o representante de la
entidad, «[...] quien no podra trasladarla [...] a los comités asesores».




De lo antes advertido, se avizora la legitimidad del actuar del ordenador del gasto.
Las razones de orden técnico que llevaron a tal determinacion fueron las
siguientes:

“Me aparto de lo justificado v decidido por la mayoria de los miembros de |a unidad asesora, en consideracion a
que una vez evaluadas las justificaciones expuestas por el comité financiero evaluador y por los oferentes
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 y GEREMIAS TIRADO URQUINA a la luz de lo dispuesto
por la Gufa para el Manejo de Ofertas artificialmente bajas en Proceso de Contratacién, version G-MOAB-01,
andlisis del sector efectuado por la Entidad y analisis efectuados respecto a la comercializacion del pan,
encuentro las siguientes precisiones:

1. Primero que todo debe sefalarse que la subasta inversa mediante la puja dinamica pretende la reduccién
de los precios ofertados, con lo que finalmente se busca la optimizacion de los recursos pablicos y que la
Entidad se encuentra frente a la presencia de dos ofertas consideradas artificialmente bajas.

2. La Entidad, en este etapa contractual, y bajo la premisa de seleccicnar la mejor oferta, debe considerar que
se garantice la sostenibilidad de ia oferta durante la ejecucion, sin verse expuesta a que se efectlien malas
practicas de ejecucién contractual, como lo es para el caso especifico, la compra del producto a las
unidades militares, por su bajo costo y falta de aplicacion de practicas de inocuidad; lo cual a su vez ha
conllevado a una constante manifestacion de insatisfaccion por parte del consumidor final (soldado),
ejecucion inadecuada del contrato, quejas por no pagos de terceros ne involucrados en el proceso
contractual, incumplirmiento de fichas técnicas, entre otras.

3. El oferente UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, fundamenta en gran medida los precios
ofertados en convenios con productores, los cuales no se aportan ni se allegaron en la fase de verificacion
de requisitos habilitantes; por lo que asi las cosas, no se encuentran demostradas las situaciones facticas
que se aducen con el fin de desvirtuar la configuracion de precios artificialmente bajos.

4. De ofrc lado, debe dejarse claro que si bien es cierto el comité financiero evaluador considera la
configuracién de precios artificialmente bajos, por existir un porcentaje de mejora superior al 20% sobre el
valor total ponderado por la Entidad, deja de lado el andlisis de los precios unitarios ofertados por los
proponentes, que si bien es cierto no fue 1a dindmica propuesta para llevar a cabo la respectiva subasta, es
un andlisis que incide en la optimizacion de los recursos publicos dispuesto para ei presente proceso.

5. En relacién con lo anterior, puede claramente evidenciarse, que los precios ofertados por el oferente UNION
TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2018 implican un ahorro minimo en los productos de mayor
rotacién y/o suministro, cuales son para el caso especifico el pan corriente y el pan refrigerio (tal y como
puede evidenciarse en los menus concertados y en las manifestaciones efectuadas por el area que
presenta la necesidad). Ahora, si bien es cierto el valor de su oferta atiende al considerado margen de
mejora presentado en el pan tajado (40.42%), este tiene menor incidencia en la ejecucion del contrato y
adicional a ello, como lo ha manifestado el Consejo de Estado “El precio no puede ser irrisorio o vil, pues
ello puede significar un eventual incumplimiento del contrato, 0 eventuales conflictos por imprevision, lesion,
abuso de derecho elc, que la contratacién administrativa debe evitar’. Aunado a esto, debe resaltarse, que
una vez consultadas precios de grandes superficies como EXITO y JUMBO, como fuente adicional al
ponderado establecido por la entidad para el producto, puede evidenciarse que desatiende a toda realidad
el precio ofertado ($2.900), por enconfrarse bastante por debajo de los establecidos en esta cadenas
($3.200 aprox), en las que vaiga la pena mencionar efectiian venta de manera directa y de contado, lo cual
les permite ofrecer precios mucho mas favorables al consumidor. Lo que evidencia que se esta utilizando su
oferta como parte de una estrategia anticompetitiva en el proceso de seleccién.

ESTUDIOS NUTRIPAN GEREMIAS TIRADO
| PREVIOS |uinimo VALOR |uLTIMO VALOR
PRODUCTO PRESENTACION Lance | * P | pescuento | Lance | * P | pescuenTo
PAN CORRIENTE B0GR UND 574 563 | 1,92% |11 444 | 23,13% m
Continuacién Resolucién No. DR-044 DE 2018 5
PAN REFRIGERIO 80GR UND 594 583 1,85% |11 459 | 23,20% 135
GALLETA DE SAL 30GR UND L 444 433 | 2,48%]11 343 |23,22% 101
GALLETA DE = -
MANTEQUILLA 22GR UND . 365 354| 3,01% |11 282 23,18% 83
PAN HAMBURGUESA PAR 482 471| 2,28% (11 373 |23,09% 109
PAN TAJIADO 32 UNID 4867 | 2900 | 40,42% 1.967 | 3762 |23,17% 1.105
Cooo 7326 5304 27,60% 2.022 5663 | 22,70% 1.663




6. Oftro aspecto a seffalar, es que la desagregacion efectuada de los costos por parte del oferente UNION TEMPORAL
NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, no dejan claramente establecidos los costos por productos, la consideracion de todos
los aspectos involucrados, necesarios para desestimar la configuracion de un precio artificialmente bajo, situacion
contraria a la que ocurre con el oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA, el cual aparte de reflejar en su propuesta un
ahorro considerable para entidad en todos items ofertados, desagrega e informa de manera clara los costos en los que
incurre. Situaciones que sin tener estrecha relacién, perc si concordantes, garantizan a la entidad una calidad en los
productos, la mitigacién de malas practicas contractuales, que inicialmente se sefialaron, y la atencién inmediata de
cualquier tipo de eventualidad, y de manera directa, la garantia del sostenimiento de los precios unitarios ofertados.

7. FEs equivocada la apreciacién esgrimida por los demas integrantes de la unidad asesora, al considerar que el oferente
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 oferta a precios mucho més favorable, pues es una situacion
mas que evidente en los precios unitarios ofertados en el Gltimo lance efectuado, a partir de los cuales claramente
adquiriria a precios mucho mas elevados la Entidad.

8. Ahora, si bien es cierto, se aportan garantias para salvaguardar la ejecucién contractual y calidad de los productos
suministrados, tal y como io manifiesta el oferente, la materializacion de esta salvaguarda solo opera una vez se ha
configurado el siniestro y este es declarado; lo cual es inoperante en el contexto de la prestacién de un servicio
satisfactorio al cliente.

9. Finalmente, a todo lo antes expuesto, quiero agregar, que tal y como ha side sefialado por el Consejo de Estado' Una
entidad piblica pusde, dentro de un proceso de licitacion adjudicar un contrato &l oferente con la propuesta més alts, a pesar de haberse ofrecido
ofras propuestas con iguales caracteristicas técnicas, econdmicas y financieras pero con un precio méas bajo sin vulnerar los principios de igualdad
y seleccion objetiva porque:

a. Es obligacion de la entidad elegir la oferta més favorable para esta, es decir aquella gue tenienda en cuenta los factores de escogencia
rasulta ser ol més ventajoso para la ontidad y para el desarrolio del objefo contractual. (Negrilla y subrayada fuera de texto originai}.

b.  Laentidad en su analisis fécnico y econdmico pusde rechazar las ofertas en que se evidencie un precio artificialmente bajo, es decir, aquel
que esté por debajo de! promedio de los precios de mercado y que pueda flegar afectar el equilibrio econdmico del conlrato y su gjecucion”.

Que de acuerdo a lo antes indicado, se procede a adjudicar el proceso de Seleccion Abreviada de
Subasta inversa Electrénica No.006-008-2019 al oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA persona
natural identificado con cédula de ciudadania No.17.644.776, propietario del establecimiento de
comercio denominado EL MUNDO DE LOS PASTELES, con Nit: 17.644.776-2; y rechazar la oferta
de la Union Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

Por todo lo anterior, se desdibuja la postura arglida por el demandante. Aunado a
ello, porgue reposa dentro del expediente las justificaciones sobre la aclaracion de
los precios artificialmente bajos de cada uno de los oferentes que participaron de
la subasta inversa, en donde se puede extraer de forma clara y cristalina varios
aspectos a saber:

Uno de ellos relacionado con el nivel de desglose de los costos al por mayor de
los productos ofertados, esto es, costos de produccion del bien, gastos generales,
imprevistos, utilidad esperada y valor final.

Aunado a ello, el oferente, Nutripan, hoy demandante justific6 la baja de sus
precios con fundamento en convenios con productores de pan y sus derivados, sin
aportar prueba de lo argumentado. A su vez, el actor indic6 que una de las partes
que conformaban la Unidon Temporal era una empresa dedicada al transporte de
alimentos lo que de contera justificaba la baja en los costos de su circulacion, tal
como se trae a colacion a continuacion:
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SELECCION ABKEVIADA SUBASTA INVERSA ELECTRONICA 006 906 - 2019

Florencla, Febrero 27 de 2019
siferantos regionales como Regional Centro, Regional Lianos Orientales, Regional
Tolima Grande y Regional Amazonia entre otros con ko cual podemos demostrar
esta INVUVM’!dD en este lipo de contratos de summistros con 85

Sefiores
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA pristic: nal a 1o anterior estamos comprometidos con brindar siempre
Florencia-Caquetd ia atencién :-pomna a todas las necesidades que se presenten.

La unién y alianza de estas dos empresas especializadas en la comercaliz:
ASUNTO: JUSTIFICACION OFERTA ECONOMICA deniro del proceso No 006- produccidn y el suminisiro de distintos productos garantizan Que 108 Precios que 5¢
008-2019, convocada por s AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS AL % BTENIN 310, Geer BN esauiitntc: Scakdneoo (e’ puisda
MILITARES, para ol "SUMINISTRO DE PRODUCTOS FARINACEOS, PARA LAS »

UNIDADES DE CATERING ADMINISTRADAS POR LA AGENCIA LOGISTICA Por otra parte 1a tra:
te 1a trayeciona de 1as socledades Que represento, permite que en su
DE LAS FUERZAS MILITARES, REGIONAL AMAZONIA. crecimiento gradual, pueda producir, distribuir y hs.ad‘:r &l suministro d erlJ alimento
an vehiculos propios. Asi mismo aplicando principios de economia a es: os
Cordial saludo generan beneficios los cuales hacen que los costos medios de prod y
distribucién de un producto caigan en i medida en que |a produccion aumen
Do et smica dada en la subesta dentro del s mismo nuestra curva de costo medio en ef coro plazo se desplazara de maners

de la referencia y respecto @ la solicitud do justificar la presuncidn de un precio Plie e fop heneficion s siruaii comypliin.

artificalmente bajo, conforme lo estima Colombia Compra Eficiente, me permito
manifestar las razones por las cuales la sociedad que represento puede mantener
&l pracio ofertado sin que ello pueda tener un da-wnllbﬂo smndmm y afectar la

Por lo anterionmente descrito, queda evidenciado que el precio ofertado por la Unid
Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T., mantiene su propuesta

Wn incurric en d librio , ruptura o co
Yocycion delyr ‘WD 11 pues la entidad se encuentra bindada por la poliza suscrita y entregada
41 fa oferts por la sociedad, ésta se encuentra en posiilidad de mantener el pr

oy integrantls b L, |A; u Y], cteada por 15 oferta de manera integral, por las razones ya expuestas; le solcito dr- m
#s bompodise ISTRIBV IDORA \8AS, ¥ cordial y formal a la Entidad se acepte la ofena presentada, toda vez que
LOGISTICA GFG SAS posemmaum mmmummmn productores de oferta que direccione que exista precio artificiaimente bajo dentro de ra rm m
PAN y sus derivados en varias presentaciones, como por ejemplo CASA DE presentada
HORNEAR, CAMPI PAN, SAN NICOLAS, COLOMBINA SA., entre otros
(proveedores exclusivos) lo cual nos permite ofertar los diferentes productos & A hacerla de la oferta de acuerdo a los

precios compelitvos sin que se nos vea afectada nuestra operacitn, podemos ineamianios Gados por Colmisa Compra Efcients

mantoner nuestro valor ofertado y asi mismo brindarie un mejor precio & la Agencia
Loglstica de las Fuerzas Militares, con lo cual los gastos de produccién de los bienos

sobicitados en of presente proceso son mucho més bejos, yo que se cuenta con "ﬁ
planta de produccion destinada de manera exclusiva a I8 produccion de pan para el

suministro institucional, en la cual de manera personal y contando con la

Infraestructura adecuada, registrada y aprobada por la entidad nacional facultads

nos permite ofrecer precios muy compefitivos, Por otra parte uno de los integrantes

de la Union Temporal es LOGISTICA SAS, la cual es una empresa especializade

en el transporte, administracién, bodegaje y entregas, con lo cual los costos

logisticos dentro del proceso se ven reducidos ya que cuenta con toda su 1

administracion  propla.  El  integrante  MACS  COMERCIALIZADORA Y s | N TAIADG 53 INOADES
DISTRIBUIDORA SAS, cuenta con la experiencia en fa ejecucion de este tipo de 5 TOTALS
suministros & (o largo del pais con dWerentes empresas tanto pblicas como

privadas en donde se distingue por su cumplimiento entre esos dientes podemos

nombrar algunos como lo son la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA

(PAE), INPEC, AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES en sus -M e
. " )
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De acuevdo alo amemr podemos observar en nuestros analisis de costos, gastos
una utilidad sobre el 12.43%, con lo cual
nuestras i su nivel de Los anélisis anteriores son
dados por unidad de bien pmduddn ylo nogocladu por parte de las oompaﬁ(as

mlsg(anlf ion 1 RIP, 1A 20
Conel a || A !eb erﬁil ‘7(_ agm ueéstano

pone'én

as[ mismo el de! me'cado y las alianzas comerciales
que poseemos nos permiten tener precios mejores que la competencia y esta es
razén suficiente para decir que no tenemos precios artificialmente bajos, la oferta
de mi representada no ponen en riesgo el cumplimiento del contrato.

Le solicito de manera cordial y formal a la Entidad se acepte la oferta presentada,
toda vez que no existe oferta que direccione que exista precio artificialmente bajo
dentro de |a oferta, se siga el curso normal del proceso, y en pro de la aplicacién de
la escogencia del contratista bajo las premisas establecidas en la constitucion y la

Ley.

Cordialmente

ATA DUARTE

REPRESENT ANTE LEGAL

Unién Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

3

Cundinamarca)

Celular. 312 4430814 Email;

Por su parte el oferente adjudicatario del proceso — Geremias Tirado Urquina
ostentaba la calidad de fabricante y distribuidor de los productos farindceos
requeridos por la Entidad, tal como se extrae de su escrito y de los documentos de
existencia y representacion legal de establecimiento del cual fungia o funge como

propietario.

Panificadora (r

EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA

Vo Sl D * N NIT: 17, 644,776-2

Florencia, 27 de febrero de 2019

Seriores:
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA
Ciudad

Asunto: Respuesta SOLICITUD ACLARACION PROPUESTA ECONOMICA DEL
PROCESO SELECCION ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA ELE CTRONICA 006-008-
2019

El siguiente informe estd basado en mi experiencia que poseo como Fabricante y
Distribuidor de productos farindceos y por medio de una contabilidad integra donde no solo
se analiza el factor precio si no también la calidad en presentacién como también entrega
del producto final. Los productos farindceos varian por muchos aspectos, la principal los
costos de materia prima asi como la calidad que se adquiere y los costos directos e
indirectos.

No podemos realizar un pan o una galleta de buena cal»dad cuando estamos utilizando
materia prima de regular calidad, los p se por unas
caraclerizan organolépticas donde se analiza su textura, sabor, color, olor y terminado final
con un valor agregado en su presentacién.

Es de resaltar que envié fichas técnicas de los productos que fabrico a diario en nuestra
empresa y que en simple vista se nota la calidad y presentacién del mismo, en este caso
se juega un factor importante, donde un distribuidor no puede tener la misma experiencia
que posee un fabricante directo; puesto que los costos de materia prima varian
constantemente y al tener precios bajos en producto terminado, se verian afectados una
serie no solo si no de calidad y entrega del mismo.

Es por eso que la Agenaa Logistica de las Fuerzas Militares realiza un andlisis del sector
con su objetivo de p F para idades de Catering

por la Regi ia y de los desde la tiva legal,
comercial, financiera y organizacional.

Técnicas y andlisis del Rassgo Por lo anterior hay unos lineamientos expedidos por la
gi Amazonia ido a las fichas técnicas, para garantizar el
imi y calidad

dep enla
partida de allmemacibn

al valor de la

Direccién: Cra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

ranificadors

( EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA
%o ot P ) NIT: 17, 644,776-2

£ de aclarar que se realizd un objeto de ostudio donde se establecen unos precios
promedio del marcado y &l presupwesto del servicio a contratar, tomando como referendia
ol snilisis efectundo de los precios suministrados por parte del mercado de Empresas o
Personas Naturales; mas no de Fabrcantes obleniendo unos precios relathvos &l mercado
de Co lizadores, las Empe ° Naturss del al por mayor de
mum&nuﬂmdmwmm&mmb&msﬂewﬁqnﬂwwmwgﬂm
vender producios con precios bajos Porque estin expuestos a incumplir con el objetivo final
o antregar finalmante procductos de reguiar calidad incumpliendo con lo requerido en la ficha
técnica.
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Espacificaciones de calidad y Tiempo de entrega

Los Bienes que conforman ef objeto deben cumplir con las condiciones tcnicas minimas
sxigidas definidas en el presente documento y en los estudios previos (especiaiments Ficha
Técnica), las cuales permilen garantizar condicicnas de calidad; hago énfasis en que como
Comarcianie directo tango la garantia de entregar producios canforme a las exigencias de
la ficha técnica exigidas en ol pliego de condiciones, que en case de un posble clers do
vias por mal bempo poseo la capackiad econdmica y kogistca pam ol suministro de los
productos a 1as unidades de Calenng $n penuicio alguno.

En cuanto a a ley 9 de 1979 por ol cual se dictan medidas SaNtaNas ConLymos con una
fabrica en ci higiénico on la resolucion 2674 de 2013 para
la ransformacién de la cadena , donde tenemos |a
mmm:lmammmnlmmubv .gmgnoomnuesr:w
DrOCUCOS 1eNMinados tenendo siempre en cuenta e! mejoramiento de 1a cakdad

Direccién: Cra 11 No 9A - 10, Diagonal a PONAL
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n / EL MUNDO DE LOS PASTELES
: GEREMIAS TIRADO URQUINA

e e NIT: 17, 644,776-2

Por ser fabricantes directos nuestras matenas primas nos llegan con grandes descuentos.
Es de aclarar que hay una gran diferencia entre un Fabricante y un Comercializador, los
firos por los que se debe pasar la produccidn son extensos, en muchas ocasiones
afectando asi la calidad del producto terminado

+¥. 9, nawie

GEREMIAS TIRADO URQUINA
C.C. No. 17644 776 de Florencia — Caquetd
Propatario Establecimiento de Comerco Mundo de los Pasteles

Direccidn: Gra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

Con fundamento en ello se deja entrever las razones de facto que llevaron a la
decision de adjudicar el proceso al sefior Geremias Tirado Urquina.

Al hecho No 8 y 9: Es cierto

Al hecho 10: Parcialmente cierto. Es cierto que el Director general se apart6 de la
recomendacion del comité evaluador del proceso.

Pero, no es cierto que las razones que hayan inspirado dicha facultad hayan sido
con desconocimiento de las razones juridicas, financieras y técnicas y con
fundamento en razones subjetivas, falsas y apartadas a la realidad.

Sobre el particular me permito solicitar se tenga en cuenta los argumentos por
medio de los cuales me opuse de forma parcial a las declaraciones realizadas al
hecho No 4y 7 de hechos de la demanda.

Al hecho No 11: Parcialmente cierto. Es cierto que a través de la resolucién No
DR 044 del 27 de febrero de 2019 la ALFM adjudicé el proceso de subasta inversa
al sefior Geremias Tirado Urquina.

Pero no es cierto que dicha adjudicacién obedecié a una actuacion ilegal sin el
lleno de los requisitos exigidos en el pliego y en la norma.

Para los fines de claridad me permito insistir en lo siguiente:

Es cierto que el demandante presento escrito de justificacion de precio ofertado.
Pero no es cierto que los argumentos hayan sido lo suficientemente convincentes
para que el ordenador del gasto haya dado mérito a ellos, motivo por el cual, en el
marco de lo establecido en el articulo 2.2.1.1.2.2.3. Comité evaluador del decreto
1082 de 2015, el ordenador del gasto decidié apartarse de la recomendacion y
cumplir con la carga que la ley le ha impuesto, esto es, justificar las razones de
dicha determinacion.



Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha establecido:

“En relacion con la designacion del comité evaluador, valga aclarar,
primero, que la nhorma establece una facultad en cabeza de las entidades publicas,
lo cual se denota con el uso de la forma verbal indicativa «puede». Esto indica
gue no es una obligacion conformar dicho organismo y que, por el contrario,
existe una facultad de la entidad, quien podra definir la conformacién o no del
comité, atendiendo a criterios como su propia organizacion y funciones, la
naturaleza y complejidad de los contratos a celebrar, entre otros”.

“... el comité evaluador, en su calidad de 6rgano asesor, tiene una funcién
importante en el proceso de seleccion del contratista. Por tanto, se convierte en
una valiosa instancia para garantizar el principio de transparencia y el deber de
seleccidn objetiva, porque le permite a la Administraciéon cumplir con los fines de la
contratacion estatal y preservar los derechos de los proponentes que resulten
favorecidos o no con la adjudicacion.

No obstante, el Comité Evaluador en el informe de evaluacion tan solo
recomienda, pero no decide ni adjudica, toda vez que estas facultades la ley las
reserva al jefe o representante legal de la entidad y ordenador del gasto. En
efecto, como lo ha sefialado en forma pacifica y reiterada el Consejo de
Estado, este documento es un acto de tramite, preparatorio y no definitivo,
puesto que no contiene una decisibn de fondo, funcibn que corresponde
Unicamente al ordenador del gasto, razén por la cual no lo vincula. Es asi como el
articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015 permite que la Entidad Estatal a
través del ordenador del gasto se separe del concepto emitido por el Comité
Evaluador y no acoja sus recomendaciones, en cuyo caso debera justificar
completa y correctamente su decision.

En relacién con el caracter no vinculante del concepto o dictamen emitido
por el comité evaluador, el Consejo de Estado ha considerado que el informe por
parte de los comités asesores no es obligatorio para el érgano competente al
momento de adjudicar «y, por el contrario, éste puede separarse y resolver en
sentido diferente por encontrar errores que afecten los resultados en él
consignados, aun cuando debe exponer razonadamente la motivacion del
apartamiento, con el fin de que la decision no adolezca de nulidad por
insuficiencia de motivacion, tal y como lo ha manifestado de tiempo atras la
jurisprudencia».

En otras palabras, la existencia de un Comité Evaluador no significa
gue el representante legal quede despojado de la competencia para decidir,
bien sea amparandose en las recomendaciones de aquel o apartandose de
ellas. En ese sentido, el comité evaluador cumple una labor meramente asesora
del funcionario o funcionarios encargados de tomar la decision final frente a la
adjudicacién del contrato, rechazo de ofertas o declaratoria de desierta, teniendo
en cuenta, entre otros aspectos, que, de acuerdo al numeral 5 del articulo 26 de la
Ley 80 de 1993, la responsabilidad en la direccibn y manejo de la actividad
contractual y de los procesos de seleccion estard en cabeza del jefe o
representante de la entidad, «[...] quien no podra trasladarla [...] a los comités
asesores».

De lo antes advertido, se avizora la legitimidad del actuar del ordenador del gasto.
Sobre el particular, quiero advertir las razones de orden técnico que llevaron a tal
determinacion:




“Me aparto de lo justificado y decidido por la mayoria de los miembros de la unidad asesora, en consideracion a
que una vez evaluadas las justificaciones expuestas por el comité financiero evaluador y por los oferentes
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 y GEREMIAS TIRADO URQUINA a a luz de lo dispuesto
por la Guia para el Manejo de Ofertas artificialmente bajas en Proceso de Contratacién, versibn G-MOAB-01,
analisis del sector efectuado por la Entidad y andlisis efectuados respecto a la comercializacion del pan,
encuentro las siguientes precisiones:

1.

Primero que tode debe sefialarse que la subasta inversa mediante la puja dinamica pretende la reduccion
de los precios ofertados, con lo que finalmente se busca la optimizacién de los recursos publicos y que la
Entidad se encuentra frente a la presencia de dos ofertas consideradas artificialmente bajas.

La Entidad, en este etapa contractual, y bajo la premisa de seteccionar la mejor oferta, debe considerar que
se garantice la sostenibilidad de la oferta durante la ejecucion, sin verse expuesta a que se efectien malas
practicas de ejecucion contractual, como lo es para el caso especifico, la compra del producto a las
unidades militares, por su bajo costo y falta de aplicacién de practicas de inocuidad; lo cual a su vez ha
conllevado a una constante manifestacion de insatisfaccion por parte del consumidor final (soldado),
ejecucion inadecuada del contrato, quejas por no pagos de terceros no involucrados en el proceso
contractual, incumplimiento de fichas técnicas, entre ofras.

E! oferente UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, fundamenta en gran medida los precios
ofertados en convenios con productores, los cuales no se apertan ni se allegaron en la fase de verificacion
de requisitos habilitantes; por lo que asi las cosas, no se encuentran demostradas las situaciones facticas
que se aducen con el fin de desvirtuar la configuracion de precios artificialmente bajos.

De otro lado, debe dejarse clarc que si bien es cierto el comité financiero evaluador considera la
configuracién de precios artificialmente bajos, por existir un porcentaje de mejora sugperior al 20% sobre ei
valor total ponderado por la Entidad, deja de lado el andlisis de los precios unitarios cfertados por los
proponentes, gue si bien es cierto no fue la dindmica propuesta para llevar a cabo la respectiva subasta, es
un analisis que incide en la optimizacion de los recursos pablicos dispuesto para el presente proceso.

En relacion con Io anterior, puede claramente evidenciarse, que los precios ofertados por el oferente UNION
TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 implican un ahorro minimo en los productos de mayor
rotacién y/o suministro, cuales son para el caso especifico el pan corriente y el pan refrigerio (tal y como
puede evidenciarse en los menus concertados y en las manifestaciones efectuadas por el drea que
presenta la necesidad). Ahora, si bien es cierto el valor de su oferta atiende al considerado margen de
mejora presentado en el pan tajado (40.42%), este tiene menor incidencia en la ejecucion del contrato y
adicional a ello, como lo ha manifestado el Consejo de Estado “Ei precio no puede ser irrisorio o vil, pues
ello puede significar un eventual incumplimiento del contrato, o eventuales conflictos por imprevision, iesion,
abuso de derecho etc, que la contratacién administrativa debe evitar’. Aunado a esto, debe resaltarse, que
una vez consultadas precios de grandes superficies como EXITO y JUMBO, como fuente adicional al
ponderado establecido por la entidad para el producto, puede evidenciarse que desatiende a toda realidad
el precio ofertado ($2.900), por encontrarse bastante por debajo de los establecidos en esta cadenas
($3.200 aprox), en las que vaiga la pena mencionar efectiian venta de manera directa y de contado, lo cual
les permite ofrecer precios mucho mas favorabies al consumidor. Lo que evidencia que se esté utilizando su
oferta como parte de una estrategia anticompetitiva en el proceso de seleccion.

A NI AN EREMIAS TIRADO
ESTUDIOS UTRIP. e
PREV Im uLTimo VALOR ULTEMO VALOR
PRODUCTO PRESENTACION | - LANCE % DCTO DESCUENTO | LANCE % DCTO DESCUENTO
PAN CORRIENTE 80GR UND 574 563 1,92% (11 444 | 23,13% /@
Continuacion Rescolucién No. DR-044 DE 2019 5
PAN REFRIGERIO 80GR UND 594 583 1,85% (11 459 | 23,20% 135
‘GALLETA DE SAL 30GR UND 444 433 2,48% |11 343 | 23,22% 101
GALLETA DE
MANTEQUILLA 22GR UND 365 354 3,01%[11 282 | 23,18% 83
PAN HAMBURGUESA PAR 482 471 2,28% |11 373 | 23,09% 109
PAN TAJADO 32 UNID 4867 2900 | 40,42% 1.967 3762 | 23,17% 1.105
7326 5304 | 27,60% 2.022 5663 | 22,70% 1.663




6. Otro aspecto a sefialar, es que la desagregacion efectuada de los costos por parte del oferente UNION TEMPORAL
NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, no dejan claramente establecidos los costos por productos, la consideracién de todos
los aspectos involucrados, necesarios para desestimar fa configuracion de un precio artificialmente bajo, situacion
contraria a la que ocurre con el oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA, el cual aparte de reflejar en su propuesta un
ahorro considerable para entidad en todos items ofertados, desagrega e informa de manera clara los costos en los que
incurre. Situaciones que sin tener estrecha relacion, pero si concordantes, garantizan a la entidad una calidad en los
productos, la mitigacién de malas practicas contractuales, que inicialmente se sefialaron, y la atencidn inmediata de
cualquier tipo de eventualidad, y de manera directa, la garantia del sostenimiento de los precios unitarios ofertados.

7. Es equivocada la apreciacion esgrimida por los demas integrantes de la unidad asesora, al considerar que el oferente
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 oferta a precios mucho mas favorable, pues es una situacion
mas que evidente en los precios unitarios ofertados en el Oltimo lance efectuado, a partir de los cuales claramente
adquiriria a precios mucho més elevados la Entidad.

8. Ahora, si bien es cierto, se aportan garantias para salvaguardar la ejecucién contractual y calidad de los productos
suministrados, tal y como lo manifiesta el oferente, la materializacion de esta salvaguarda solo opera una vez se ha
configurado el siniestro y este es declarado; lo cual es inoperante en el contexto de la prestacion de un servicio
satisfactorio al cliente.

9. Finalmente, a todo lo antes expuesto, quiero agregar, que tal y como ha sido sefialado por el Consejo de Estado' Una
entidad piblica puede, dentro de un proceso de licitacion adjudicar un contrato al oferente con fa propuesta més alfe, a pesar de haberse ofrecido
olras propuestes con iguales caracteristicas técnicas, aconomicas y financieras pero con un precio més bajo sin vulnerar los principios de igualdad
y seleccion objetiva porqus:

a.  Es obligacion de la entidad elegir la oferta més favorable para esta, es decir aquella que teniende en cuenta los factores de escogencia
resuita ser ol mas ventajoso para la entidad y para el desarrotio del objeto contractual. {Negrilla y subrayada fuera de texto original).

b. Laentidad en su andlisis técnico y economico puede rechazar las ofartas en que se evidencie un precio aftificialmente bajo, es decir, aquel
que esté por debajo del promedio de los precios de mercado y que pueda llegar afectar ef equilibrio econémico def contrato y su sjecucion”.

Que de acuerdo a lo antes indicado, se procede a adjudicar el proceso de Seleccién Abreviada de
Subasta Inversa Electrénica No.006-008-2019 al oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA persona
natural identificado con cédula de ciudadania No.17.644.776, propietario del establecimiento de
comercio denominado EL MUNDO DE LOS PASTELES, con Nit: 17.644.776-2; y rechazar la oferta
de la Union Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

Por todo lo anterior, se desdibuja la postura argiida por el demandante. Aunado a
ello, porgue reposa dentro del expediente las justificaciones sobre la aclaracion de
los precios artificialmente bajos de cada uno de los oferentes que participaron de
la subasta inversa, en donde se puede extraer de forma clara y cristalina varios
aspectos a saber:

Uno de ellos relacionado con el nivel de desglose de los costos al por mayor de
los productos ofertados, esto es, costos de produccién del bien, gastos generales,
imprevistos, utilidad esperada y valor final.

Aunado a ello, el oferente, Nutripan, hoy demandante justific6 la baja de sus
precios con fundamento en convenios con productores de pan y sus derivados, sin
aportar prueba de lo argumentado. A su vez, el actor indic6 que una de las partes
que conformaban la Unién Temporal era una empresa dedicada al transporte de
alimentos lo que de contera justificaba la baja en los costos de su circulacion, tal
como se trae a colacion a continuacion:

SELECCION 006 -008 - 2019

SELECCION ABKEVIADA SUBASTA INVERSA ELECTRONICA 006 906 - 2019

Florencla, Febrero 27 de 2019
siferantos regionales como Regional Centro, Regional Lianos Orientales, Regional

Sefiores e no se estd improvisando en este tipo de contratos de summnistros con estas
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA car; risticas, adicional a 1o anterior estamos comprometidos con brindar siempre
Florencia-Caquetd la atencién oportuna a todas las necesidades que se presenten.

La unién y alianza de estas dos empresas especializadas en |la comercalizacion,
ASUNTO: JUSTIFICACION OFERTA ECONOMICA dentro del proceso No 006- produccidn y el suministro de distintos productos garantizan que 108 Precios que s¢

008-2019, convocada por la AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS S B A STan y 'O GORerT QI deSeguiiato Scoioo e pusde
MILITARES, para ol “SUMINISTRO DE PRODUCTOS FARINACEOS, PARALAS
UNIDADES DE CATERING ADMINISTRADAS POR LA AGENCIA LOGISTICA P s dales = i
que en su
DE LAS FUERZAS MILITARES, REGIONAL AMAZONIA. crecimiento gradual, pueda producir, distribuir y trasiadar el suministro del alimento
2n vahiculos propios. Asi mismo aplicando principios de economia a escata n

Cordial saludo generan beneficios los cuales hacen que los costos medios de prod
distribucion e un producto caigan en ka meadida en que la produccion aumenta Ast
mismo nuestra curva de costo medio en ef corto plazo se desplazara de maners

& |
De acuerdo a nuesira propuesta economica dada en la subasta dentro del proceso positiva para los beneficios de nuestras compafias.

de la referencia y respecto & la solictud de justificar |a presuncién de un pracio
artificalmente bajo, conforme lo estima Colombia Compra Eficiente, me permito

Por lo anteriorments descrito, queda evidenciado que el precio ofertado por |2
manifestar las razones por las cuales la sociedad que represento puede mantener Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T., mantiene su propuests y o

@l precio ofertado sin que ello pueda tener un desequilibrio econdmico y afectar la

incurrir en o dlibrio ruptura © conts

Qocuckn delm Y pues la entidad se encuentra bindada por fa pdliza suscrita y entrogada jus
Ia oferta por la sociedad, ésta se encuentra en posbilidad de mantaner el |

Oy ineotantes b Lni&(ﬁ:&l‘ Moﬁm 25‘1* V.7, ctedda por la oferta de manera integral, por las razones ya expuestas; le solicito dr-
oS bompodise DISTRBVIDORA '8aS. ¥ cordial y formal a la Entdad se acepte la ofena presentada, toda vez que
LOGISTICA GFG SAS., poseen en es1os momentos convenio con productores de oferta que direccione que exista precio artificiaimente bajo dentro de Ta olorta
PAN y sus derivados en varias presentaciones, como por ejemplo CASA DE presentada
HORNEAR, CAMPI PAN, SAN NICOLAS, COLOMBINA SA., entre otros
(proveedores exclusivos) lo cual nos permite ofertar los diferentes productos & A hacerla de la oferta de acuerdo a los

precios compelitvos sin que se nos vea afectada nuestra operacién, podemos lineamientos “005 por Colombia Compra Eficiente:

mantoner nuestro valor ofertado y asi mismo brindarie un mejor precio & la Agencia
Loglstica de las Fuerzas Militares, con lo cual los gastos de produccidn de los bienes
s0hciados on o presente Proceso son mucho més bajos, ya que se cuenta con
planta de produccidn destinada de manera exclusiva a I8 produccion de pan para el
suministro institucional, en la cual de manera personal y contando con la
Infraestructura adecuada, registrada y aprobada por la entidad nacional facultads
nos permite ofrecer precios muy competitivos, Por otra parte uno de los integrantes
de la Union Temporal es LOGISTICA SAS, la cual es una empresa especializada
en el transporte, administracién, bodegaje y entregas, con lo cual los costos
logisticos dentro del proceso se ven reducidos ya que cuenta con toda su
administracion  propla.  El  integrante  MACS  COMERCIALIZADORA Y
DISTRIBUIDORA SAS, cuenta con la expeniencia en fa ejecucion de este tipo de
suministros & (o largo del pais con dWerentes empresas tanto pblicas como
privadas en donde se distingue por su cumplimiento entre esos dientes podemos
nombrar algunos como lo son la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA

(PAE), INPEC, AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES en sus iyl o E
* n v
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SELECCION

INVERSA 2019

De acuevdo alo amemr podemos observar en nuestros analisis de costos, gastos
una utilidad sobre el 12.43%, con lo cual
nuestras i su nivel de Los anélisis anteriores son
dados por unidad de bien pmduddn ylo nogocladu por parte de las oompaﬁ(as
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as[ mismo el i de! me'cado y las alianzas comerciales

que poseemos nos permiten tener precios mejores que la competencia y esta es

razén suficiente para decir que no tenemos precios artificialmente bajos, la oferta
de mi representada no ponen en riesgo el cumplimiento del contrato.

Le solicito de manera cordial y formal a la Entidad se acepte la oferta presentada,
toda vez que no existe oferta que direccione que exista precio artificialmente bajo
dentro de |a oferta, se siga el curso normal del proceso, y en pro de la aplicacién de
la escogencia del contratista bajo las premisas establecidas en la constitucion y la

Ley.

Cordialmente

ATA DUARTE

REPRESENT ANTE LEGAL

Unién Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

3

Cundinamarca)

Celular. 312 4430814 Email;

Por su parte el oferente adjudicatario del proceso — Geremias Tirado Urquina
ostentaba la calidad de fabricante y distribuidor de los productos farindceos
requeridos por la Entidad, tal como se extrae de su escrito y de los documentos de
existencia y representacion legal de establecimiento del cual fungia o funge como

propietario.

Panificadora (r

EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA

Vo Sl D * N NIT: 17, 644,776-2

Florencia, 27 de febrero de 2019

Seriores:
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA
Ciudad

Asunto: Respuesta SOLICITUD ACLARACION PROPUESTA ECONOMICA DEL
PROCESO SELECCION ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA ELE CTRONICA 006-008-
2019

El siguiente informe estd basado en mi experiencia que poseo como Fabricante y
Distribuidor de productos farindceos y por medio de una contabilidad integra donde no solo
se analiza el factor precio si no también la calidad en presentacién como también entrega
del producto final. Los productos farindceos varian por muchos aspectos, la principal los
costos de materia prima asi como la calidad que se adquiere y los costos directos e
indirectos.

No podemos realizar un pan o una galleta de buena cal»dad cuando estamos utilizando
materia prima de regular calidad, los p se por unas
caraclerizan organolépticas donde se analiza su textura, sabor, color, olor y terminado final
con un valor agregado en su presentacién.

Es de resaltar que envié fichas técnicas de los productos que fabrico a diario en nuestra
empresa y que en simple vista se nota la calidad y presentacién del mismo, en este caso
se juega un factor importante, donde un distribuidor no puede tener la misma experiencia
que posee un fabricante directo; puesto que los costos de materia prima varian
constantemente y al tener precios bajos en producto terminado, se verian afectados una
serie no solo si no de calidad y entrega del mismo.

Es por eso que la Agenaa Logistica de las Fuerzas Militares realiza un andlisis del sector
con su objetivo de p F para idades de Catering

por la Regi ia y de los desde la tiva legal,
comercial, financiera y organizacional.

Técnicas y andlisis del Rassgo Por lo anterior hay unos lineamientos expedidos por la
gi Amazonia ido a las fichas técnicas, para garantizar el
imi y calidad

dep enla
partida de allmemacibn

al valor de la

Direccién: Cra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

ranificadors

( EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA
%o ot P ) NIT: 17, 644,776-2

£ de aclarar que se realizd un objeto de ostudio donde se establecen unos precios
promedio del marcado y &l presupwesto del servicio a contratar, tomando como referendia
ol snilisis efectundo de los precios suministrados por parte del mercado de Empresas o
Personas Naturales; mas no de Fabrcantes obleniendo unos precios relathvos &l mercado
de Co lizadores, las Empe ° Naturss del al por mayor de
mum&nuﬂmdmwmm&mmb&msﬂewﬁqnﬂwwmwgﬂm
vender producios con precios bajos Porque estin expuestos a incumplir con el objetivo final
o antregar finalmante procductos de reguiar calidad incumpliendo con lo requerido en la ficha
técnica.
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Espacificaciones de calidad y Tiempo de entrega

Los Bienes que conforman ef objeto deben cumplir con las condiciones tcnicas minimas
sxigidas definidas en el presente documento y en los estudios previos (especiaiments Ficha
Técnica), las cuales permilen garantizar condicicnas de calidad; hago énfasis en que como
Comarcianie directo tango la garantia de entregar producios canforme a las exigencias de
la ficha técnica exigidas en ol pliego de condiciones, que en case de un posble clers do
vias por mal bempo poseo la capackiad econdmica y kogistca pam ol suministro de los
productos a 1as unidades de Calenng $n penuicio alguno.

En cuanto a a ley 9 de 1979 por ol cual se dictan medidas SaNtaNas ConLymos con una
fabrica en ci higiénico _ on la resolucion 2674 de 2013 para
la ransformacién de la cadena , donde tenemos |a
mmm:lmammmnlmmubv .gmgnoomnuesr:w
DrOCUCOS 1eNMinados tenendo siempre en cuenta e! mejoramiento de 1a cakdad

Direccién: Cra 11 No 9A - 10, Diagonal a PONAL
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) / EL MUNDO DE LOS PASTELES
: GEREMIAS TIRADO URQUINA

R T S NIT: 17, 644,776-2

Por ser fabricantes direclos nuestras matenas primas nos llogan con grandes descuentos.
Es de aclarar que hay una gran diferencia entre un Fabricante y un Comercializador, los
firos por los que se debe pasar la produccidn son extensos, en muchas ocasiones
afectando asi la calidad del producto terminado

+¥. 9, nawie

GEREMIAS TIRADO URQUINA
C.C. No. 17644 776 de Florencia — Caquetd
Proplatanio Establecimiento de Comerco Mundo de los Pasieles

Direccidn: Gra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

Con fundamento en ello se deja entrever las razones de facto que llevaron a la
decision de adjudicar el proceso al sefior Geremias Tirado Urquina.

Al hecho 12 y 13. No es cierto. Lo expuesto por el demandante obedece a una
postura subjetiva, falaz y malsana. Sea del caso indicar que la recomendacion del
comité evaluador no era obligatoria para el director u ordenador del gasto. El actor
debe supeditarse a lo establecido en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de
2015, denominado:

“Comité evaluador, cuyo tenor literal es el siguiente: La Entidad Estatal
puede designar un comité evaluador conformado por servidores publicos o
por particulares contratados para el efecto para evaluar las ofertas y las
manifestaciones de interés para cada Proceso de Contratacion por
licitacidén, seleccion abreviada y concurso de méritos. ElI comité evaluador
debe realizar su labor de manera objetiva, cifiéndose exclusivamente a las
reglas contenidas en los pliegos de condiciones. El caracter asesor del
comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor
encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la
recomendacion efectuada por el comité evaluador, debe justificar su
decision.

Subrayado fuera del texto.

Los miembros del comité evaluador estan sujetos al régimen de
inhabilidades e incompatibilidades y conflicto de interés previstos en la
Constitucion y la ley.

La verificacion y la evaluaciéon de las ofertas para la minima cuantia sera
adelantada por quien sea designado por el ordenador del gasto sin que se
requiera un comité plural”

Con fundamento en lo anterior, el Director de la Regional en calidad de ordenador
del gasto dentro del acta de la audiencia de subasta y dentro de la resolucion DR-
044 de 2019 “Por la cual se adjudica el contrato correspondiente a la seleccion
abreviada subasta inversa electronica No 006-008 de 2019” decidio exponer las
justificaciones por medio de las cuales decidié no aceptar la recomendacion del
comité evaluador. Cumpliendo de esta manera con los presupuestos exigidos por
la norma revistiendo de dicho modo de legalidad de la actuacion adelantada.



Al hecho No 14: Parcialmente cierto. Cierto que se celebré contrato de suministro
con el sefior Tirado Urquina. No es cierto que no se conozca fecha y valor por no
haberse publicado el contrato en el secop. El documento referido se encuentra
colgado en la plataforma transaccional de contratacién publica.

Al hecho No 15: Es cierto. Se surtié audiencia de conciliacion y en ella la Entidad
decidié no presentar formula de arreglo conciliatorio ante la ausencia de causa
pretendi por parte del actor.

. A LAS DISPOSICIONES QUEBRANTADAS Y CONCEPTO DE
VIOLACION — FUNDAMENTOS JURIDICOS Y NORMAS VIOLADAS

VIOLACION AL PRINCIPIO DE LEGALIDAD y PRINCIPIO DE
TRANSPARENCIA.

No es cierto. Sobre el particular se resalta lo siguiente:

Si bien el demandante presentd escrito de justificacion del precio ofertado. No es
menos cierto que los argumentos hayan sido lo suficientemente convincentes para
que el ordenador del gasto haya dado mérito a ellos, motivo por el cual, en el
marco de lo establecido en el articulo 2.2.1.1.2.2.3. del decreto 1082 de 2015, el
ordenador del gasto decidio apartarse de la recomendacion y cumplir con la carga
que la ley le ha impuesto, esto es, justificar las razones de dicha determinacion.

El Consejo de Estado’ ha establecido:

“En relacion con la designacion del comité evaluador, valga aclarar,
primero, que la norma establece una facultad en cabeza de las entidades publicas,
lo cual se denota con el uso de la forma verbal indicativa «puede». Esto indica
que no es una obligacion conformar dicho organismo y que, por el contrario,
existe una facultad de la entidad, quien podra definir la conformaciéon o no del
comité, atendiendo a criterios como su propia organizacién y funciones, la
naturaleza y complejidad de los contratos a celebrar, entre otros”.

“... el comité evaluador, en su calidad de 6rgano asesor, tiene una funcién
importante en el proceso de seleccion del contratista. Por tanto, se convierte en
una valiosa instancia para garantizar el principio de transparencia y el deber de
seleccién objetiva, porque le permite a la Administracién cumplir con los fines de la
contratacion estatal y preservar los derechos de los proponentes que resulten
favorecidos o0 no con la adjudicacion.

No obstante, el Comité Evaluador en el informe de evaluacion tan solo
recomienda, pero no decide ni adjudica, toda vez que estas facultades la ley las
reserva al jefe o representante legal de la entidad y ordenador del gasto. En
efecto, como lo ha sefialado en forma pacifica y reiterada el Consejo de
Estado, este documento es un acto de tramite, preparatorio y no definitivo,
puesto que no contiene una decision de fondo, funcidon que corresponde
Gnicamente al ordenador del gasto, razén por la cual no lo vincula. Es asi como el
articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015 permite que la Entidad Estatal a
través del ordenador del gasto se separe del concepto emitido por el Comité
Evaluador y no acoja sus recomendaciones, en cuyo caso debera justificar
completa y correctamente su decision.

En relaciéon con el caracter no vinculante del concepto o dictamen emitido
por el comité evaluador, el Consejo de Estado ha considerado que el informe por
parte de los comités asesores no es obligatorio para el 6rgano competente al
momento de adjudicar «y, por el contrario, éste puede separarse y resolver en
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sentido diferente por encontrar errores que afecten los resultados en él
consignados, aun cuando debe exponer razonadamente la motivacioén del
apartamiento, con el fin de que la decisién no adolezca de nulidad por
insuficiencia de motivacién, tal y como lo ha manifestado de tiempo atras la
jurisprudencia.

En otras palabras, la existencia de un Comité Evaluador no significa
gue el representante legal quede despojado de la competencia para decidir,
bien sea amparandose en las recomendaciones de aquel o apartdndose de
ellas. En ese sentido, el comité evaluador cumple una labor meramente asesora
del funcionario o funcionarios encargados de tomar la decision final frente a la
adjudicacién del contrato, rechazo de ofertas o declaratoria de desierta, teniendo
en cuenta, entre otros aspectos, que, de acuerdo al numeral 5 del articulo 26 de la
Ley 80 de 1993, la responsabilidad en la direccion y manejo de la actividad
contractual y de los procesos de seleccion estard en cabeza del jefe o
representante de la entidad, «[...] quien no podra trasladarla [...] a los comités
asesores».

De lo antes advertido, se avizora la legitimidad del actuar del ordenador del gasto.
Las razones de orden técnico que llevaron a tal determinacion obedecieron a:

“Me aparto de lo justificado y decidido por la maycria de los miembros de la unidad asesora, en consideracion a
que una vez evaluadas las justificaciones expuestas por el comité financiero evaluador y por los oferentes
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 y GEREMIAS TIRADO URQUINA a [a luz de lo dispuesto
por la Guia para el Manejo de Ofertas artificialmente bajas en Proceso de Contratacién, version G-MOAB-01,
andlisis del sector efectuado por la Entidad y analisis efectuados respecto a la comercializacion del pan,
encuentro |as siguientes precisiones.

1. Primero que todo debe sefialarse que la subasta inversa mediante la puja dinamica pretende la reduccion
de los precios ofertados, con lo que finalmente se busca la optimizacién de los recursos publicos y que la
Entidad se encuentra frente a la presencia de dos ofertas consideradas artificialmente bajas.

2. La Entidad, en este etapa contractual, y bajo la premisa de seleccionar la mejor oferta, debe considerar que
se garantice la sostenibilidad de la oferta durante la ejecucion, sin verse expuesta a que se efectuen malas
practicas de ejecucion contractual, como lo es para el caso especifico, la compra del producto a las
unidades militares, por su bajo costo y falta de aplicaciéon de practicas de inocuidad; lo cual a su vez ha
conllevado a una constante manifestacién de insatisfaccion por parte del consumidor final (soldado),
ejecucion inadecuada del contrato, quejas por no pagos de terceros nc involucrados en el proceso
contractual, incumplimiento de fichas técnicas, entre otras.

3. El oferente UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, fundamenta en gran medida los precios
ofertados en convenios con productores, los cuales no se aportan ni se allegaron en la fase de verificacion
de requisitos habilitantes; por lo que asi las cosas, no se encuentran demostradas las situaciones facticas
que se aducen con el fin de desvirtuar la configuracién de precios artificialmente bajos.

4. De otro lado, debe dejarse claro que si bien es cierto el comité financiero evaluador considera la
configuracion de precios artificialmente bajos, por existir un porcentaje de mejora superior al 20% sobre el
valor total ponderade por la Entidad, deja de lado et andlisis de los precios unitarios ofertados por los
proponentes, que si bien es cierto no fue la dindmica propuesta para llevar a cabo la respectiva subasta, es
un analisis que incide en la optimizacion de los recursos publicos dispuesto para el presente proceso.

5. En relacion con lo anterior, puede claramente evidenciarse, que los precios ofertados por el oferente UNION
TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 implican un ahorro minimo en los productos de mayor
rotacién y/o suministro, cuales son para el caso especifico el pan corriente y el pan refrigerio (tal y como
puede evidenciarse en los menlUs concertados y en las manifestaciones efectuadas por el area que
presenta la necesidad). Ahora, si bien es cierto el valer de su oferta atiende al considerado margen de
mejora presentado en el pan tajado (40.42%), este tiene menor incidencia en ia ejecucion del contrato y
adicional a ello, como lo ha manifestado el Consejo de Estado “El precio no puede ser imisorio o vil, pues
ello puede significar un eventual incumplimiento del contrato, o eventuales confiictos por imprevision, lesién,
abuso de derecho efc, que la contratacién administrativa debe evitar’. Aunado a esto, debe resaltarse, que
una vez consultadas precios de grandes superficies como EXITO y JUMBOQ, como fuente adicional al
ponderado establecido por la entidad para el producto, puede evidenciarse que desatiende a toda realidad
el precio ofertado ($2.900), por encontrarse bastante por debajo de los establecidos en esta cadenas
($3.200 aprox), en las que vaiga la pena mencionar efectilan venta de manera directa y de contado, lo cual
les permite ofrecer precios mucho mas favorables al consumidor. Lo que evidencia que se esta utilizando su
oferta como parte de una estrategia anticompetitiva en el proceso de seleccién.



ESTUDIOS NUTRIPAN GEREMIAS TIRADO
 PREVIOS [uLmimo VALOR |uLTIMO VALOR
PRODUCTO PRESENTACION Lance | P70 | pescuento | tance | P | pescuenTo
PAN CORRIENTE 80GR UND 574 563 | 1,92% |11 a44|23,13% /@
Continuacién Resolucién No. DR-044 DE 2019 5
PAMN REFRIGERIO 280GR UND 594 583 1,85% (11 459 | 23,20% 135
GALLETA DE SAL 30GR UND : 444 433| 2,48%|11 343 | 23.,22% 101
GALLETA DE
MANTEQUILLA 22GR UND 365 354| 3,01%[11 282 | 23,18% 83
PAN HAMBURGUESA PAR 482 471 2,28% (11 373 | 23,09% 109
PAN TAJADO 32 UNID 4867 2900 | 40,42% 1.967 3762 | 23,17% 1.105
R 7326 5304 | 27,60% 2.022 5663 | 22,70% 1.663

6. Oftro aspecto a sefialar, es que la desagregacion efectuada de los costos por parte del oferente UNION TEMPORAL
NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, no dejan claramente establecidos los costos por productos, la consideracién de todos
los aspectos involucrados, necesarios para desestimar fa configuracion de un precio artificialmente bajo, situacion
contraria a la que ocurre con el oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA, el cual aparte de reflejar en su propuesta un
ahorro considerable para entidad en todos items ofertados, desagrega e informa de manera clara los costos en los que
incurre, Situaciones que sin tener estrecha relacién, pero si concordantes, garantizan a la entidad una calidad en los
productos, la mitigacién de malas practicas contractuales, que inicialmente se sefialaron, y la atencién inmediata de
cualquier tipo de eventualidad, y de manera directa, la garantia del sostenimiento de los precios unitarios ofertados.

7. Es equivocada la apreciacién esgrimida por los demés integrantes de la unidad asesora, al considerar que el oferente
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 oferta a precios mucho mas favorable, pues es una situacion
méas que evidente en los precios unitarios ofertados en el Ultimo lance efectuado, a partir de los cuales claramente
adquiriria a precios mucho méas elevados la Entidad.

8. Ahora, si bien es cierto, se aportan garantias para salvaguardar la ejecucién contractual y calidad de los productos
suministrados, tal y como lo manifiesta el oferente, la materializacion de esta salvaguarda solo opera una vez se ha
configurado el siniestro y este es declarado; lo cual es inoperante en el contexto de la prestacion de un servicio
satisfactorio al cliente.

9. Finalmente, a todo lo antes expuesto, quiero agregar, que tal y como ha side sefialado por el Consejo de Estado' Una
entidad piblica puede, dentro de un proceso de licitacion adjudicar un contrato al oferente con fa propuesta més alfe, a pesar de haberse ofrecido
olras propuestas con iguales caracteristicas técnicas, econémicas y financieras pero con un precio mas bajo sin vulnerar los principios de igualdad
y sefeccion objetiva porque:

a.  Es obligacion de la entidad elegir la oferta més favorable para esta, es decir aquella que teniende en cuenta los facfores de escogencia
resulta ser ol mas ventajoso para la entidad y para el desarroiio del objeto contractual. (Negrilla y subrayada fuera de texto original).

b. La entidad en su andlisis técnico y economico puede rechazar las ofertas en que se evidencie un precio artificialmente bajo, es decir, aquel
que esté por debajo del promedio de los precios de mercado y que pueda llegar afectar el equilibrio econémico del contrate y su ejecucién”.

Que de acuerdo a lo antes indicado, se procede a adjudicar ef proceso de Selecciéon Abreviada de
Subasta Inversa Electrénica No.008-008-2019 al oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA persona
natural identificado con cédula de ciudadania No.17.644.776, propietario del establecimiento de
comercio denominado EL MUNDO DE LOS PASTELES, con Nit: 17.644.776-2; y rechazar la oferta
de la Union Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

Por todo lo anterior, se desdibuja la postura arglida por el demandante. Aunado a
ello, porgue reposa dentro del expediente las justificaciones sobre la aclaracion de
los precios artificialmente bajos de cada uno de los oferentes que participaron de
la subasta inversa, en donde se puede extraer de forma clara y cristalina varios
aspectos a saber:

Uno de ellos relacionado con el nivel de desglose de los costos al por mayor de
los productos ofertados, esto es, costos de produccion del bien, gastos generales,
imprevistos, utilidad esperada y valor final.

Aunado a ello, el oferente, Nutripan, hoy demandante justifico la baja de sus
precios con fundamento en convenios con productores de pan y sus derivados, sin
aportar prueba de lo argumentado. A su vez, el actor indico que una de las partes
que conformaban la Unidn Temporal era una empresa dedicada al transporte de
alimentos lo que de contera justificaba la baja en los costos de su circulacion, tal
como se trae a colacion a continuacion:
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Florencia, Febrero 27 de 2019

Sefiores
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA
Florencia-Caquetd

ASUNTO: JUSTIFICACION OFERTA ECONOMICA dentro del proceso No 006~
convocada por la AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS

»2

saLsccion 006 -996 - 2019

diferantes rogionales como Regional Centro, Regional Lianos Orientales, Regional
Tolima Grande y Regional Amazonia entre otros con Jo cual podemos demostrar
qQue o se estd improvisando en este tipo de confratos de sumnistros con estas
caracteristicas, adicional a 1o anterior estamos compromaetidos con brindar siempre
la atencién oportuna a todas las necesidades que se presenten.

enla

i quuiocpmcioaqucse
ofertan se m‘nlmonn ¥ NO generan ningun desequiibrio ecoNGMICo que pueda
afectar la ejecucion,

Lnumony-lmud-mdou
de

008-2019,
HILHME&MUWO*W« FARINACEOS, PARA LAS
LA AGENCIA LOGISTICA

Por otra pane 13 de las permite que en su
crecimiento gradual, pueda producir, distribuir y luhd. &l suministro del alimento
an vehiculos propios. Asi mismo aplicando principios de economia a escala nos
generan beneficios los cuales hacen que los costos medios de produccién y
distribucién de un producto caigan en la madida en que |a produccion aumenta. Asi
mismo nuestra curva de costo medio en ef corto plazo se desplazara de manera
positiva para los beneficios de nuestras compafias.

DE LAS

MILITARES,

Por lo antenormenta descrito, queda evidenciado que el precio ofertado por la Unién
Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 UY n-lmm SU propuesta y esta no
pucde ncurrir en
mhmwnmmmwhwmm entregada junto con
la oferta por la sociedad, mna\cmmmmllwummmdmoy
Ia oferta de manera integral, por las razones ya expuestas; le solicito de manera
cordial y formal a la Entdad se acepte la ofena presentada, toda vez que no existe
oferta que direccione que exista precio artificiaimente bajo dentro de la oforta
presentada.

A nos hacer la de la oferta de acuerdo a los
lineamientos dadas por Colombia Compra Eficiente:

PAN CORFIENTE “80GR s
PAN SEF RGO * 80 GR [RELLLNO DL BOCACILO O |
ARIQUIPE, CADGSANT RELLEN 0E 30CADILLD ¥
QUESO, PAN COCO, PAN LIBERAL PAN PERA
MANTECADA GALLETA NEGRA TIFO CLEA

de la Union Temporal es LOGISTICA SAS, s cual es una empresa especializada

en el , administracién, bodegaje y entregas, con lo cual los costos ; e H =
logisticos damm del proceso se ven reducidos ya que cuenta con toda su : -::mw.nn: : :
administracion  propla.  EI Im-vlnu MACS OO’ERCNIZADORA Y 0 FAN TAIADG 13 UNTADES. 13 s
DISTRIBUIDORA SAS, cuenta con la experiencia en la ejecucion de esto lipo de TOTALLS 15 on

.pmm en donde se distingue por su limiento pod
nombrar algunos como lo son la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA
(PAE), INPEC, AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES en sus

i o ——————
J

SELECCION -2019

De acuerdo a lo anterior podemos observar en nuestros andlisis de costos, gastos
generales, imprevistos, que tendremos una utilidad sobre el 12.43%, con lo cual
nuestras compafiias mantienen su nivel de rentabilidad. Los analisis anteriores son
dados por unidad de bien producido y/o negociado por parte de las compafiias

M VRN (YR

&M.LJ\I‘I FIA Y )Y A ¥
mnlracmales‘ asi mismo el conocimiento del mercado y las alianzas comerciales
que poseemos Nos permiten tener precios mejores que la competencia y esta es
razén suficiente para decir que no tenemos precios artificialmente bajos, la oferta
de mi representada no ponen en riesgo el cumplimiento del contrato.

Le solicito de manera cordial y formal a la Entidad se acepte la oferta presentada,
toda vez que no existe oferta que direccione que exista precio artificialmente bajo
dentro de la oferta, se siga el curso normal del proceso, y en pro de la aplicacién de
a escogencia del contratista bajo las premisas establecidas en la constitucion y la
Ley.

Cordialmente

REPRESENTAN‘T E LEGAL
Unién Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

4 Fusagasuga (Cundinamarca)
ﬂ:‘:’—, =

Por su parte el oferente adjudicatario del proceso — Geremias Tirado Urquina
ostentaba la calidad de fabricante y distribuidor de los productos farinAceos
requeridos por la Entidad, tal como se extrae de su escrito y de los documentos de
existencia y representacion legal de establecimiento del cual fungia o funge como
propietario.

pasificssors ¢
EL MUNDO DE LOS PASTELES
/. GEREMIAS TIRADO URQUINA

e D NIT: 17, 644,7762

Es de aclarar que se realizd un objeto de ostudio donde se establecen umos precics
promedio del mercado tomando coma referencia

EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA
| oy NIT: 17, 644,776-2

Florencia, 27 de febrero de 2019

Sefiores:
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA

Ciudad 0e Comercializadores, las Empresas o Personas Naturas del comercio al por mayor de
Productos s i
vender producios incumplr
Asunto: Respuesta SOLICITUD ACLARACION PROPUESTA ECONOMICA DEL o entregar o en la ficha
PROCESO SELECCION ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA ELEGTRONICA 006-008- teonica.
2019
El siguiente informe esté basado en mi experiencia qu como Fabricante y - - S—
Diswbuidor o productas farindcecs y por medio da una contatldad ntegra donds 1o solo T e e i A
se analiza el factor precio si no también la calidad en presentacién coma también P et
del producto final. Los productos farindceos varian por muchos aspectos, la principal los R e
costos de materia prima asi como la calidad que se adquiere y los costos directos e : i ™ 1= ™ -
Indiractos. 2 ™ — . m
No podemos realizar un pan o una gullem de buena calidad cuando estamos utilizando - S - = — —
maleria prima de regular calidad, los productos farindceos se determinan por unas " - - - -
caracterizan organolépticas donde se analiza su textura, sabor, color, olor y terminado final - - Frry ] (2 o
con un valor agregado en su presentacion. S

Es de resaltar que envié fichas técnicas de los productos que fabrico a diario en nuestra
empresa y que en simple vista se nota la calidad y presentacion del mismo, en este caso
se juega un factor importante, donde un distribuidor no puede tener la misma experiencia
que posee un fabricantp direcls; pusslo que los coslos de matera prima varian
constantemente y al tener precios terminado, se verian afectados una
Sorle caracienstisos 2o scks Soonémicas s n de calkiad y onirega dol mismo.

Especificaciones de calidad y Tiempo de entrega

Es por eso que la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares realiza un andlisis del sector
con su objetivo Suministro de productos Farindceos para las unidades de Catering
Administrados por la Regional Amazonia y de los oferentes desde la perspectiva legal,
comercial, financiera y organizacional.

Lmhmqmmmndmmwmummmmlmm

Tm-m,mmw jaraniizar condiciones e calidad, n-wmammmmm

(Comartiante directo tango a garantia de entregar productos conforme a las exigencias de
Ia ficha técnica exigidas en of pliogo de condiciones, Gue en caso de un posbla ciers do
vias por mal bempo Posec 8 capackdad econdmica y lopistca para ol suministro de 1os
productos a las unidades de caterng s peruicio AiGURO.

Técnicas y andlisis del ngo Por lo anterior hay unos lineamientos expedidos por la
Regional ia establecido a las fichas técnicas, para garantizar el
abastecimiento de productos farindceos on 1a cantidad y calidad proporcional al valor de la
partida de alimentacion.

En cuanto a 4a ley 9 de 1979 por ol cual 3¢ dictan medidas Santanas CoNtamos con una
1a resolucion 2674 de 2013 pars
umdmaummhmm,m«wmu
potestad fuern =l caso endicuecer nuesiras formular con vakr agragado en nuesiros
DIOCUCLOS 1EMMINaCos tenenao SIEMPre 6N Cuenta & Mejoramiento de 18 Cakdad.

Direccién: Cra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

Direccién: Cra 11 No 9A - 10, Diagonal a PONAL
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M / EL MUNDO DE LOS PASTELES
5 GEREMIAS TIRADO URQUINA
d NIT: 17, 644,776-2

Por ser fabricantes directos nuestras matenas primas nos llogan con grandes descuentos.
E3 de aclarar que hay una gran diferencia entre un Fabricante y un Comercializador, los
firos por los que se debe pasar la produccién son extensos, en muchas ocasiones
afectando asi la calidad del producto terminado

7.1, nanie

GEREMIAS TIRADO URQUINA
C.C. No. 17 644 776 de Forencia — Caquetd
Proplatario Establecimisnto de Comerco Mundo de los Pasteles

~Direccion: Cra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

Con fundamento en ello se deja entrever las razones de facto que llevaron a la
decision de adjudicar el proceso al sefior Geremias Tirado Urquina.

DESVIACION DE PODER Y FALSA DE MOTIVACION DEL ACTO
ADMINISTRATIVO

Tal como se indicado a lo largo de este escrito de contestacion de demanda, No
es cierto que la Entidad haya transgredido el principio de seleccion objetiva ni
haya eludido el proceso de seleccién, ni mucho menos hay adjudicado el proceso
con ocasion a una interpretacion erronea del pliego de condiciones.

Contrario a lo expuesto por el demandante, la Entidad no tenia la carga de
rechazar infundadamente del sefior Geremias Tirado Urquina; el punto de
inconformidad del actor se supedita a las reglas de subsanabilidad de la oferta
regulada de forma directa por el legislador en el paragrafo 4 del articulo 5 de la ley
1882 de 2018, cuyo tenor se supedita a:

ARTICULO 5. Modifiquese el Paragrafo 1 e incliyanse los paragrafos 3, 4
y 5 del articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, los cuales quedaran asi:

ARTICULO 5. De la seleccion objetiva.

(..

PARAGRAFO 1. Lla ausencia de requisitos o la falta de documentos
referentes a le futura contratacion o al proponente, no necesarios para la
comparacion de las propuestas no serviran de titulo suficiente para el
rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquellos
requisitos de la propuesta que no afecten la asignacién de puntaje, deberan
ser solicitados por las entidades estatales y deberan ser entregados por los



proponentes hasta el término de traslado del informe de evaluacién que
corresponda a cada modalidad de seleccion, salvo lo dispuesto para el
proceso de Minima cuantia y para el proceso de seleccion a través del
sistema de subasta. Seran rechazadas las ofertas de aquellos proponentes
gue no suministren la informacion y la documentacion solicitada por la
entidad estatal hasta el plazo anteriormente sefialado.

Durante el término otorgado para subsanar las ofertas, los proponentes no
podran acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del
proceso.

(..)

PARAGRAFO 3. La no entrega de la garantia de seriedad junta con la
propuesta no sera subsanable y sera causal de rechazo de la misma.

PARAGRAFO 4. En aquellos procesos de seleccion en los que se utilice
el _mecanismo de subasta, los documentos referentes a la futura
contratacién o al proponente, no necesarios para la comparaciéon de las
propuestas, deberan ser solicitados hasta el momento previo a su
realizacion.

Subrayado fuera del texto

En ese tenor, se desvirtia de forma tajante la errada percepcién que sobre la
anterior regla juridica aplica el demandante, pues quedd probado dentro del
proceso de seleccion que el sefior Geremias Tirado Urquina subsand los
documentos referentes a la futura contratacion o al proponente, no necesarios
para la comparacion de las propuestas, momento previo a su realizacion.

De esta manera no existe meérito al cargo formulado por el actor.

Ahora bien, respecto al apartamiento del concepto de la recomendacion de
adjudicacion a la Union Temporal por el comité evaluador del proceso de
manera comedida solicito a su sefioria se sirva remitir a los argumentos de
defensa expuestos al anterior cargo denominado “violacion al principio de
legalidad”

DEBER DE SELECCION OBJETIVA Y LA RESPONSABILIDAD DE LOS
FUNCIONARIOS

Al compas de lo anterior, de manera muy respetuosa me permito manifestar que
No es cierto que el Director del proceso — ordenador del gasto haya decidido de
forma libre y arbitraria apartarse de la recomendacion del comité evaluador del
proceso; tal como se ha esbozado renglones atras. La decision del Director fue
debidamente justificada y fundada, tal y como lo exige el ordenamiento juridico.

VIOLACION AL PRINCIPIO DE CONFIANA LEGITIMA

El actor en este acapite hace referencia de forma desmesurada de fallos de la
Corte Constitucional y principios del derecho sin contexto al hilo del cargo que
propone. En ese orden, solicito de manera muy comedida se sirva tener por no
presentado el mismo.

No obstante, los argumentos de oposicion de cada uno de los fundamentos de
disposiciones quebrantadas y concepto de violacion son irrefutables para
desvirtuar cualquier argumento con el que se pretende atacar o reprochar la
legalidad de los actos administrativos demandados.



V. EXCEPCIONES DE MERITO

Irrestricta legalidad de la resolucion Dr 044 del 27 de febrero de 2019
expedida por Agencia Logistica de las Fuerzas Militares — Regional
Amazonia, mediante la cual adjudicO la seleccion abreviada de subasta
inversa electronica No 006-008 del 2019 al seifior GEREMIAS TIRADO
URQUINA.

Al tenor de los argumentos sobre los cuales se cimenta la defensa de los derechos
e intereses de la Entidad, me permito fundar la presente excepcién con
fundamento en lo siguiente:

De manera muy respetuosa, solicito la denegacion de la pretension dado que el
acto administrativo antes enunciado se encuentra revestido de la totalidad de los
presupuestos materiales para su declaratoria; tal como precisa el Consejo de
Estado® asf:

De conformidad con lo prescrito por el articulo 18 de la Ley 80 de 1993, la
Administracion estd habilitada para declarar la caducidad del contrato por
medio de acto administrativo debidamente motivado, siempre que se
reinen los siguientes presupuestos: (i) un incumplimiento de las
obligaciones a cargo del contratista; (ii) que dicho incumplimiento afecte de
manera grave y directa la ejecucion del contrato y (iii) que el mismo
evidencie que puede conducir a la paralizaciéon del contrato. Segun la
norma en cita, dicha declaratoria trae aparejada la pérdida de los derechos
gue dimanaban del negocio juridico para el contratista y, particularmente,
gue se traducen en: (i) dar por terminado el vinculo negocial sin que haya
lugar a indemnizacién para el contratista; (ii) ordenar su liquidacion en el
estado en que se encuentre; (iii) hacer exigibles garantias por configuracion
del siniestro del incumplimiento; (iv) hacer efectiva la clausula penal
pecuniaria y (v) configurar la inhabilidad para contratar con entidades
publicas por 5 afios.

A su vez, el acto administrativo esta dotado de la totalidad de las virtudes que
prevé la teoria de los elementos estructurales del acto administrativo;® asf:

ACTO ADMINISTRATIVO — Formacion y elementos / FALSA MOTIVACION
DE ACTO ADMINISTRATIVO — Alcance / FALSA MOTIVACION DE ACTO
ADMINISTRATIVO - Errores de hecho y de derecho El acto administrativo,
como expresion de la voluntad administrativa unilateral encaminada a
producir efectos juridicos a nivel general y/o particular y concreto, se forma
por la concurrencia de elementos de tipo subjetivo (érgano competente),
objetivo (presupuestos de hecho a partir de un contenido en el que se
identifique objeto, causa, motivo y finalidad, y elementos esenciales
referidos a la efectiva expresion de una voluntad unilateral emitida en
ejercicio de la funcibn administrativa) y formal (procedimiento de
expedicion). Sin tales elementos el acto no seria tal y adoleceria de vicios
de formacion generadores de invalidez, que afectan su legalidad.

8 Cfr. Consejo de Estado, Seccién Tercera, Sala de lo Contencioso Administrativo, sentencia del 26 de junio
de 2014, expediente: 25000-23-26-000-2000-02151-01(26705); M.S. DR. Ramiro de JesUs Pazos Guerrero.

% Cfr. Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, seccién Cuarta; Consejera ponente:
STELLA JEANETTE CARVAJAL BASTO; radicado No 11001-03-27-000-2013-00007-00 (19950).



De igual forma, los actos administrativos demandados, cumple a cabalidad con las
formalidades sustanciales que ha denominado o puntualizado el Consejo de
Estado'?, asi:

47. Las formalidades sustanciales son aquellas que de estructurarse vician
el acto administrativo, tales como el predmbulo, el contenido, los
argumentos o razones, la motivacion, la parte dispositiva y los recursos
procedentes. Contrario sensu, las formalidades accidentales no tienen
poder suficiente para perturbar la legalidad del acto, verbigracia requisitos
como fecha, encabezamiento, denominacion y firma.

48. El Consejo de Estado en Sentencia del 25 de mayo de 1968, con
ponencia del Magistrado Alfonso Meluk, retomé la concepcion francesa de
las omisiones insignificantes para elaborar la doctrina jurisprudencial segun
la cual no toda omision de las formalidades tiene la virtualidad de generar
nulidad de un acto administrativo. En ese momento se considero: “(...)
Puede distinguirse entre las formas sustanciales y las accidentales, los
tribunales deben examinar cada caso, con base en que tan sélo en las que
constituyan una verdadera garantia y, por ende, un derecho para los
asociados, su incumplimiento induce a nulidad (...)4 .

49. En este mismo sentido, esta Corporacién en Sentencia del 15 de mayo
de 1991, con ponencia del Doctor Libardo Rodriguez, preciso lo siguiente:
“...) A pesar de que la calificacion es dificil y depende de cada caso, el
criterio aplicable principalmente es el de la influencia que la omisién de la
formalidad o procedimiento ha podido tener sobre la decisién, es decir que
seran formalidades o procedimientos sustanciales aquellos cuya omision
implica que la decision sera diferente a la tomada. (...) 5”.

50. Para concluir este acapite y siguiendo a Santofimio, respecto de las
formalidades o procedimientos administrativos la doctrina ha enfatizado
sobre su caréacter “de no estrictamente rituado”, en contradicciéon con los
procedimientos tipicamente jurisdiccionales. De forma que, ‘el
procedimiento administrativo es flexible; indica al funcionario que lo impulsa
gue simplemente garantice los extremos del debido proceso, sin exigir
etapas o periodos predeterminados en materia probatoria ni formalidades

excesivas6”.

Para el caso en particular, me permito describir uno a uno de los elementos antes
descritos por el Consejo de Estado, asi:

COMPETENCIA; supeditada tanto del funcionario que expide el acto, como
de la temporalidad que tiene la administracion para el adelantamiento y
conclusion de la actuacion administrativa. Aspectos o criterios que fueron
satisfechos por la entidad en su totalidad como quiera que el proceso fue
dirigido por el Ordenador del gasto de la regional con ocasién a la
delegacién de funciones por parte del Director general de la ALFM por
medio de la resolucion No 176 de febrero de 2019, cuyo tenor literal
precisa:

Articulo Tercero: Delegar en los directores (as) Regionales de la
Agencia Logistica de las Fuerzas Militares la competencia para

19 Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo; Seccién Segunda; Magistrado Ponente: César
Palomino Cortés; radicado No 11001-03-25-000-2016-01017-00; fecha: 31 de enero de 2019.



adelantar la fase precontractual, celebrar los respectivos contratos, y
realizar todos los tramites, actuaciones y actos administrativos para
la debida ejecucion de los contratos y/o convenios hasta su
liquidacion, incluyendo la facultad sancionatoria hasta la cuantia de
CINCO MIL (5000) salarios minimos mensuales legales vigentes.
Esta delegacion conlleva la ordenacion del gasto y del pago derivado
de la celebracién y ejecucion de los contratos.

e OBJETO: La adjudicacion del proceso de seleccion se efectio con
irrestricto respeto de los principios que rigen y encaminan el Estatuto
General de Contratacion publica y las reglas propias del proceso de
subasta inversa electrénica en la forma de términos que se especificara en
el presente escrito de contestacion.

e MOTIVO: Los motivos que instaron la expedicion de la Resolucion No 044
del 27 de febrero de 2019, por la cual la Agencia Logistica adjudicé la
subasta inversa electronica No 006-008 del 2019 al sefior Tirado Urquina
obedecen a causas ciertas y objetivas producto del proceso de seleccion
adelantado. Lo anterior, en consideracion de los presupuestos reglados en
la etapa de seleccion de contratista y con atento respeto de lo reglado en el
articulo 2.2.1.2.1.2.20 del decreto 1082 de 2015; denominado:
Procedimiento para la subasta inversa; del paragrafo 4 del articulo 5 de la
ley 1882 de 2018 y conforme al articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de
2015.

e FORMA: EIl acto administrativo esta revestido de todas las formalidades
que para exige la ley, es decir, con respeto a todas sus solemnidades.

Carencia de causa

La presente excepcion se propone con fundamento en los supuestos facticos y
juridicos que rodean la casuistica que ahora nos ocupa; sobre el particular me
permito puntualizar en varios cargos o reproches efectuados por el demandante,
asi:

Respeto y sujecién al régimen de subsanabilidad de las ofertas.

De forma reiterada el demandante indica que el ordenar del gasto a todas luces
permiti6 de forma amafada la participacion del sefior Tirado Urquina en la
audiencia de subasta, quebrantando abiertamente las reglas de seleccion
establecidas dentro del pliego.

En ese orden, y de cara a dar plena certeza y claridad sobre los infundados cargos
del demandante me permito traer a colacion lo siguiente:

La AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES — REGIONAL
AMAZONIA a través de resolucion de apertura No DR-027-DE 2019 dio inicio
formal al proceso de Subasta Inversa Electronica No 006-008-2019, cuyo objeto
consisti6 en: “SUMINISTRO DE PRODUCTOS FARINACEOS, PARA LAS
UNIDADES DE CATERING ADMINISTRADAS POR LA AGENCIA LOGISTICA DE
LAS FUERZAS MILITARES, REGIONAL AMAZONIA”, por valor de MIL CIENTO
OCHENTA MILLONES DE PESOS ($1.180.000.000) M/CTE.

Atendiendo el cronograma del proceso la Entidad recibié la propuesta de las
siguientes empresas:



e GRUPO EMPRESARIAL RUBIANO NAVARRO S.A.S
e NUTRIPAN AMAZONIA 2019 UT

e GEREMIAN TIRADO URQUINA

e HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ.

La evaluacion primigenia de las ofertas por parte del comité arrojo:

CUADRO RESUMEN VERIFICACIONES

ITEM OFERENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA oL C
GRUPO EMPRESARIAL RU-

1 BIANO MAVARRG SAS HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE | NO CUMPLE

2 NUTRIPAN AMAZONIA 2019 HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE | NO CUMPLE

3 GEREMIAS TIRADO URQUI- | NO HABILITADO | HABILITADO | NO CUMPLE | NO CUMPLE

4 | HECTOREDUARDO OSPINA | NO HABILITADO | HABILITADO | NOCUMPLE | NO CUMPLE

Producto de la evaluacion publicada, los oferentes realizaron subsanacion de los
requisitos técnicos y juridicos que adolecian sus propuestas; motivo por el cual, el
comité evaluador emitié el siguiente informe final donde se obtuvo como Unico

habilitado

al demandante:

SUBSANACIONES

De acuerdo al consolidado de ewvaluaciones No 20194350012961
2019 v el término establecido en la misma por la entidad. los oferentes GRUPO EMPRESA-
RIAL RUBIANO NAVWARRO SAS, NUTRIPAMN AMAFOMLA 2019 U.T., GEREMIAS TIRADO
URQUINA v HECTOR EDUARDO OSPIMNA SANCHEZ, presentaron la documentacion subsa-
nable procediéndose a la wverificacion de la misma.

de fecha 18 de febrero de

FPor tal motivo el informe queda de la siguiente manera:

ITEM OFERENTE JURIDICA FINANCIERA TECMNICA i
CRUPO EMPRESARIAL RU-
1 i el B HABILITADO HABILITADO NO CUMPLE NO CUMPLE
2 MNUTRIPAN AMAZONLA 2019 HABILITADO HABILITADO CUMPLE CUMPLE
3 SEREMIAS TIRADO URQUI- MO HABILITADO HABILITADO CUMPLE MO CUMPLE
“ O e OSPImA HABILITADO HABILITADO NO CUMPLE MO CUMPLE

En el marco de la observacién o concepto final emitido por el comité evaluador, se
observa que el seiior GEREMIAN TIRADO URQUINA al tenor de lo descrito en el
articulo 5 de la ley 1882 de 2018 que modific6 el paragrafo 1 e incluye los
paragrafos 3,4 y 5 del art 5 de la ley 1150 de 2007, subsané los documentos
referentes a la futura contratacion o al proponente, no necesarios para la
comparacion de las propuestas, momento previo a su realizacion.

Motivo por el cual, el 26 de febrero anuario la Entidad a través del comité
evaluador publicé el informe definitivo de habilitados de la oferta o propuesta
donde se obtiene el siguiente concepto:

ASU

En consideracion a la peticion efectuada por el oferente

MNTO:

Informe definitivo de Habilitados de oferentes de

la Seleccion Abreviada de

Subasta Inversa Electronica No. 006-008-2019 cuyo objeto es: “SUMINISTRO
DE PRODUCTOS FARINACEOS, PARA LAS UNIDADES DE CATERING
ADMINISTRADAS POR LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES, REGIONAL AMAZONIA."

GEREMIAS TIRADO URQUINA

propietario del establecimiento de comercio EL MUNDO DE LOS PASTELES, relacionada con

la aceptacion de subsanacion de los reqguisitos juridicos habilitantes hasta un momento antes de
la subasta. en concordancia con loe establecido en el paragrafo 4 del articulo 5 de la Ley 1882,
la entidad se permite presentar el siguiente informe definitivo de proponente habilitados para la
subasta. situacion juridicamente procedente.

ITEM OFERENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA S i )
GRUPO EMPRESARIAL RU-
1 BLANG MA AR Sas HABILITADO HABILITADO | MO CUMPLE NO CUMPLE
2 NUTRIPAN AMAZONIA 2012 HABILITADO HABILITADO CUMPLE CUMPLE
3 GEREMIAS TIRADO URGQUI- HABILITADO HABILITADO CUMPLE CUMPLE
4 HECTOR EDUARDS OSPINA HABILITADO HABILITADO | NO CUMPLE NO CUMPLE




En ese contexto, la Entidad al contar don dos oferentes habilitados procede
conforme lo data el numeral 4! del articulo 2.2.1.2.1.2.20 del decreto 1082 de
2015, esto es, a la realizacion de la audiencia de subasta.

Debida aplicacion del articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015 por parte
del ordenador del gasto

Adelantado el tramite previsto en el articulo 2.2.1.2.1.2.20 del decreto 1082, se
obtuvo que el oferente UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T a
través de lances oferto en menor precio el suministro de los productos requeridos
por la entidad; y ante dicha circunstancia se solicita al oferente que justifique el
costo de su oferta dado que se esta ante una eventual oferta artificialmente baja,
situacion que fue aclarada y justificada por la Unién Temporal; y de tal acontecer la
unidad asesora de forma unanime recomiendan al Director de la Regional
proceder con la adjudicacion del proceso al proponente plural.

No obstante, el Director de la Regional decide apartarse de la recomendacion
dada por el comité evaluador y en ese contexto decide adjudicar el proceso de
contratacion al sefior GEREMIAS TIRADO URQUINA, facultad que le confiere el
articulo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015, denominado:

“Comité evaluador, cuyo tenor literal es el siguiente: La Entidad Estatal
puede designar un comité evaluador conformado por servidores publicos o
por particulares contratados para el efecto para evaluar las ofertas y las
manifestaciones de interés para cada Proceso de Contratacion por
licitacidon, seleccion abreviada y concurso de méritos. ElI comité evaluador
debe realizar su labor de manera objetiva, cifiéndose exclusivamente a las
reglas contenidas en los pliegos de condiciones. El caracter asesor del
comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor
encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la
recomendacion efectuada por el comité evaluador, debe justificar su
decision.

Subrayado fuera del texto.

Los miembros del comité evaluador estan sujetos al régimen de
inhabilidades e incompatibilidades y conflicto de interés previstos en la
Constitucion y la ley.

La verificacion y la evaluacion de las ofertas para la minima cuantia sera
adelantada por quien sea designado por el ordenador del gasto sin que se
requiera un comité plural”

Con fundamento en lo anterior, el Director de la Regional en calidad de ordenador
del gasto dentro del acta de la audiencia de subasta y dentro de la resolucién DR-
044 de 2019 “Por la cual se adjudica el contrato correspondiente a la seleccién
abreviada subasta inversa electronica No 006-008 de 2019” decidio exponer las
justificaciones por medio de las cuales decidié no aceptar la recomendacion del
comité evaluador. Cumpliendo de esta manera con los presupuestos exigidos por
la norma revistiendo de dicho modo de legalidad de la actuacion adelantada.

Sobre el particular, el Consejo de Estado? ha establecido:

“En relacion con la designacion del comité evaluador, valga aclarar,
primero, que la norma establece una facultad en cabeza de las entidades
publicas, lo cual se denota con el uso de la forma verbal indicativa «puede».
Esto indica que no es una obligacion conformar dicho organismo y que,
por el contrario, existe una facultad de la entidad, quien podra definir la
conformacion o no del comité, atendiendo a criterios como su propia
organizacién y funciones, la naturaleza y complejidad de los contratos a
celebrar, entre otros”.

14, Hay subasta inversa siempre que haya como minimo dos oferentes habilitados cuyos bienes o servicios cumplen
con la ficha técnica
12



“... el comité evaluador, en su calidad de érgano asesor, tiene una funcion
importante en el proceso de seleccion del contratista. Por tanto, se
convierte en una valiosa instancia para garantizar el principio de
transparencia y el deber de seleccion objetiva, porque le permite a la
Administracion cumplir con los fines de la contratacion estatal y preservar
los derechos de los proponentes que resulten favorecidos o no con la
adjudicacion.

No obstante, el Comité Evaluador en el informe de evaluacion tan solo
recomienda, pero no decide ni adjudica, toda vez que estas facultades la
ley las reserva al jefe o representante legal de la entidad y ordenador del
gasto. En efecto, como lo ha sefialado en forma pacifica y reiterada el
Consejo de Estado, este documento es un acto de tramite, preparatorio
y no definitivo, puesto que no contiene una decision de fondo, funcion que
corresponde Unicamente al ordenador del gasto, razon por la cual no lo
vincula. Es asi como el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de
2015 permite que la Entidad Estatal a través del ordenador del gasto se
separe del concepto emitido por el Comité Evaluador y no acoja sus
recomendaciones, en cuyo caso debera justificar completa vy
correctamente su decision.

En relacién con el caracter no vinculante del concepto o dictamen emitido
por el comité evaluador, el Consejo de Estado ha considerado que el
informe por parte de los comités asesores no es obligatorio para el 6rgano
competente al momento de adjudicar «y, por el contrario, éste puede
separarse y resolver en sentido diferente por encontrar errores que afecten
los resultados en él consignados, aun cuando debe exponer
razonadamente la motivacién del apartamiento, con el fin de que la
decision no adolezca de nulidad por insuficiencia de motivacion, tal y
como lo ha manifestado de tiempo atras la jurisprudencia.

En otras palabras, la existencia de un Comité Evaluador no significa
gue el representante legal quede despojado de la competencia para
decidir, bien sea amparandose en las recomendaciones de aquel o
apartdndose de ellas. En ese sentido, el comité evaluador cumple una
labor meramente asesora del funcionario o funcionarios encargados de
tomar la decisién final frente a la adjudicacion del contrato, rechazo de
ofertas o declaratoria de desierta, teniendo en cuenta, entre otros aspectos,
que, de acuerdo al numeral 5 del articulo 26 de la Ley 80 de 1993, la
responsabilidad en la direccion y manejo de la actividad contractual y de los
procesos de seleccion estard en cabeza del jefe o representante de la
entidad, «[...] quien no podra trasladarla [...] a los comités asesores».

De lo antes advertido, se avizora la legitimidad del actuar del ordenador del gasto.
Las razones de orden técnico que llevaron a tal determinacion:



“Me aparto de lo justificado y decidido por la mayoria de los miembros de la unidad asesora, en consideracion a
que una vez evaluadas las justificaciones expuestas por el comité financiero evaluador y por los oferentes
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 y GEREMIAS TIRADO URQUINA a a luz de lo dispuesto
por la Guia para el Manejo de Ofertas artificialmente bajas en Proceso de Contratacién, versibn G-MOAB-01,
analisis del sector efectuado por la Entidad y andlisis efectuados respecto a la comercializacion del pan,
encuentro las siguientes precisiones:

1.

Primero que tode debe sefialarse que la subasta inversa mediante la puja dinamica pretende la reduccion
de los precios ofertados, con lo que finalmente se busca la optimizacién de los recursos publicos y que la
Entidad se encuentra frente a la presencia de dos ofertas consideradas artificialmente bajas.

La Entidad, en este etapa contractual, y bajo la premisa de seteccionar la mejor oferta, debe considerar que
se garantice la sostenibilidad de la oferta durante la ejecucion, sin verse expuesta a que se efectien malas
practicas de ejecucion contractual, como lo es para el caso especifico, la compra del producto a las
unidades militares, por su bajo costo y falta de aplicacién de practicas de inocuidad; lo cual a su vez ha
conllevado a una constante manifestacion de insatisfaccion por parte del consumidor final (soldado),
ejecucion inadecuada del contrato, quejas por no pagos de terceros no involucrados en el proceso
contractual, incumplimiento de fichas técnicas, entre ofras.

E! oferente UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, fundamenta en gran medida los precios
ofertados en convenios con productores, los cuales no se apertan ni se allegaron en la fase de verificacion
de requisitos habilitantes; por lo que asi las cosas, no se encuentran demostradas las situaciones facticas
que se aducen con el fin de desvirtuar la configuracion de precios artificialmente bajos.

De otro lado, debe dejarse clarc que si bien es cierto el comité financiero evaluador considera la
configuracién de precios artificialmente bajos, por existir un porcentaje de mejora sugperior al 20% sobre ei
valor total ponderado por la Entidad, deja de lado el andlisis de los precios unitarios cfertados por los
proponentes, gue si bien es cierto no fue la dindmica propuesta para llevar a cabo la respectiva subasta, es
un analisis que incide en la optimizacion de los recursos pablicos dispuesto para el presente proceso.

En relacion con Io anterior, puede claramente evidenciarse, que los precios ofertados por el oferente UNION
TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 implican un ahorro minimo en los productos de mayor
rotacién y/o suministro, cuales son para el caso especifico el pan corriente y el pan refrigerio (tal y como
puede evidenciarse en los menus concertados y en las manifestaciones efectuadas por el drea que
presenta la necesidad). Ahora, si bien es cierto el valor de su oferta atiende al considerado margen de
mejora presentado en el pan tajado (40.42%), este tiene menor incidencia en la ejecucion del contrato y
adicional a ello, como lo ha manifestado el Consejo de Estado “Ei precio no puede ser irrisorio o vil, pues
ello puede significar un eventual incumplimiento del contrato, o eventuales conflictos por imprevision, iesion,
abuso de derecho etc, que la contratacién administrativa debe evitar’. Aunado a esto, debe resaltarse, que
una vez consultadas precios de grandes superficies como EXITO y JUMBO, como fuente adicional al
ponderado establecido por la entidad para el producto, puede evidenciarse que desatiende a toda realidad
el precio ofertado ($2.900), por encontrarse bastante por debajo de los establecidos en esta cadenas
($3.200 aprox), en las que vaiga la pena mencionar efectiian venta de manera directa y de contado, lo cual
les permite ofrecer precios mucho mas favorabies al consumidor. Lo que evidencia que se esté utilizando su
oferta como parte de una estrategia anticompetitiva en el proceso de seleccion.

EsTUDIOS NUTRIPAN GEREMIAS TIRADO
PREVIOS ‘| uLmimo VALOR ULTEMIO VALOR
PRODUCTO PRESENTACION Lance | * P70 | pescuenTo | tance | * P€™ | pescuento
PAN CORRIENTE 80GR UND s7al  s563| 1,92%]11 aaa| 23,135 —130)
Continuacién Resolucién No. DR-044 DE 2019 5
PAN REFRIGERIO 80GR | UND soa| s83| 1,85% |11 459 | 23,20% 135
GALLETA DE SAL 30GR UND . aaa| a33| 2.48%|11 343 23,22% 101
GALLETA DE
MANTEQUILLA 22GR uND 365| 354| 3,01% |11 282 | 23,18% 83
PAN HAMBURGUESA PAR as2|  a7i| 2,28% |12 373 | 23,09% 109
PAN TAJADO 32 UNID 4867 | 2900 [40,42% 1967 | 3762 |23,17% 1.105
7326| 5304] 27.60% 2.022 | 5663 | 22,70% 1.663




6. Otro aspecto a sefialar, es que la desagregacion efectuada de los costos por parte del oferente UNION TEMPORAL
NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019, no dejan claramente establecidos los costos por productos, la consideracién de todos
los aspectos involucrados, necesarios para desestimar fa configuracion de un precio artificialmente bajo, situacion
contraria a la que ocurre con el oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA, el cual aparte de reflejar en su propuesta un
ahorro considerable para entidad en todos items ofertados, desagrega e informa de manera clara los costos en los que
incurre. Situaciones que sin tener estrecha relacion, pero si concordantes, garantizan a la entidad una calidad en los
productos, la mitigacién de malas practicas contractuales, que inicialmente se sefialaron, y la atencidn inmediata de
cualquier tipo de eventualidad, y de manera directa, la garantia del sostenimiento de los precios unitarios ofertados.

7. Es equivocada la apreciacion esgrimida por los demas integrantes de la unidad asesora, al considerar que el oferente
UNION TEMPORAL NUTRIPAN AMAZONIA UT 2019 oferta a precios mucho mas favorable, pues es una situacion
mas que evidente en los precios unitarios ofertados en el Oltimo lance efectuado, a partir de los cuales claramente
adquiriria a precios mucho més elevados la Entidad.

8. Ahora, si bien es cierto, se aportan garantias para salvaguardar la ejecucién contractual y calidad de los productos
suministrados, tal y como lo manifiesta el oferente, la materializacion de esta salvaguarda solo opera una vez se ha
configurado el siniestro y este es declarado; lo cual es inoperante en el contexto de la prestacion de un servicio
satisfactorio al cliente.

9. Finalmente, a todo lo antes expuesto, quiero agregar, que tal y como ha sido sefialado por el Consejo de Estado' Una
entidad piblica puede, dentro de un proceso de licitacion adjudicar un contrato al oferente con fa propuesta més alfe, a pesar de haberse ofrecido
olras propuestes con iguales caracteristicas técnicas, aconomicas y financieras pero con un precio més bajo sin vulnerar los principios de igualdad
y seleccion objetiva porqus:

a.  Es obligacion de la entidad elegir la oferta més favorable para esta, es decir aquella que teniende en cuenta los factores de escogencia
resuita ser ol mas ventajoso para la entidad y para el desarrotio del objeto contractual. {Negrilla y subrayada fuera de texto original).

b. Laentidad en su andlisis técnico y economico puede rechazar las ofartas en que se evidencie un precio aftificialmente bajo, es decir, aquel
que esté por debajo del promedio de los precios de mercado y que pueda llegar afectar ef equilibrio econémico def contrato y su sjecucion”.

Que de acuerdo a lo antes indicado, se procede a adjudicar el proceso de Seleccién Abreviada de
Subasta Inversa Electrénica No.006-008-2019 al oferente GEREMIAS TIRADO URQUINA persona
natural identificado con cédula de ciudadania No.17.644.776, propietario del establecimiento de
comercio denominado EL MUNDO DE LOS PASTELES, con Nit: 17.644.776-2; y rechazar la oferta
de la Union Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

Por todo lo anterior, se desdibuja la postura argiida por el demandante. Aunado a
ello, porgue reposa dentro del expediente las justificaciones sobre la aclaracion de
los precios artificialmente bajos de cada uno de los oferentes que participaron de
la subasta inversa, en donde se puede extraer de forma clara y cristalina varios
aspectos a saber:

Uno de ellos relacionado con el nivel de desglose de los costos al por mayor de
los productos ofertados, esto es, costos de produccién del bien, gastos generales,
imprevistos, utilidad esperada y valor final.

Aunado a ello, el oferente, Nutripan, hoy demandante justific6 la baja de sus
precios con fundamento en convenios con productores de pan y sus derivados, sin
aportar prueba de lo argumentado. A su vez, el actor indicé que una de las partes
que conformaban la Unidon Temporal era una empresa dedicada al transporte de
alimentos lo que de contera justificaba la baja en los costos de su circulacion, tal
como se trae a colacion a continuacion:

SELECCION 006 -008 - 2019

SELECCION ABKEVIADA SUBASTA INVERSA ELECTRONICA 006 906 - 2019

Florencla, Febrero 27 de 2019
siferantos regionales como Regional Centro, Regional Lianos Orientales, Regional

Sefiores e no se estd improvisando en este tipo de contratos de summnistros con estas
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA car; risticas, adicional a 1o anterior estamos comprometidos con brindar siempre
Florencia-Caquetd la atencién oportuna a todas las necesidades que se presenten.

La unién y allanza de estas dos empresas especializadas en |la comercalizacdn,
ASUNTO: JUSTIFICACION OFERTA ECONOMICA dentro del proceso No 006- produccidn y el suminiso de distintos productos garantizan que 108 Precios que s
008-2019, convocada por la AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS AL % BTENIN 310, Geer BN esauiitntc: Scakdneoo (e’ puisda
MILITARES, para ol "SUMINISTRO DE PRODUCTOS FARINACEOS, PARA LAS »
UNIDADES DE CATERING ADMINISTRADAS POR LA AGENCIA LOGISTICA Por air pare e dolex ity Qe & B

que
DE LAS FUERZAS MILITARES, REGIONAL AMAZONIA. crecimiento gradual, pueda producir, distribuir y trasiadar el suministro del alimento
an vehiculos propios. Asi mismo aplicando principios de economia a escala n
Cordial saludo generan beneficios los cuales hacen que los costos medios de prod
distribucién Ge un producto caigan en i medida en que Ia produccion auments. As!
Do acusrdo 8 nussira propuséta econdmica dada en Ia subssta dento del 0 mismo nuestra curva de costo medio en ef corto plazo se desplazara de maners

da |a referencia y respecto @ la solictud do justificar Ia presuncidn de n precio PSS pere Jos Ceneficios N axfesiras conpadiin.

artificalmente bajo, conforme lo estima Colombia Compra Eficiente, me permito
manifestar las razones por las cuales la sociedad que represento puede mantener
@l precio ofertado sin que ello pueda tener un desequilibrio econdmico y afectar la

Por lo anterionmenta descrito, queda evidenciado que el precio ofertado por la
Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T., mantiene su propuests y e

incurrir en o dlibrio ruptura © conts

Qocuckn delm Y pues la entidad se encuentra bindada por fa pdliza suscrita y entrogada jus
Ia oferta por la sociedad, ésta se encuentra en posbilidad de mantaner el |

Oy ineotantes b Lni&(ﬁ:&l‘ Moﬁm 25‘1* V.7, ctedda por la oferta de manera integral, por las razones ya expuestas; le solicito dr-
oS bompodise DISTRBVIDORA '8aS. ¥ cordial y formal a la Entdad se acepte la ofena presentada, toda vez que
LOGISTICA GFG SAS., poseen en es1os momentos convenio con productores de oferta que direccione que exista precio artificiaimente bajo dentro de Ta olorta
PAN y sus derivados en varias presentaciones, como por ejemplo CASA DE presentada
HORNEAR, CAMPI PAN, SAN NICOLAS, COLOMBINA SA., entre otros
(proveedores exclusivos) lo cual nos permite ofertar los diferentes productos & A hacerla de la oferta de acuerdo a los

precios compelitvos sin que se nos vea afectada nuestra operacién, podemos lineamientos “005 por Colombia Compra Eficiente:

mantoner nuestro valor ofertado y asi mismo brindarie un mejor precio & la Agencia
Loglstica de las Fuerzas Militares, con lo cual los gastos de produccidn de los bienes
s0hciados on o presente Proceso son mucho més bajos, ya que se cuenta con
planta de produccidn destinada de manera exclusiva a I8 produccion de pan para el
suministro institucional, en la cual de manera personal y contando con la
Infraestructura adecuada, registrada y aprobada por la entidad nacional facultads
nos permite ofrecer precios muy competitivos, Por otra parte uno de los integrantes
de la Union Temporal es LOGISTICA SAS, la cual es una empresa especializada
en el transporte, administracién, bodegaje y entregas, con lo cual los costos
logisticos dentro del proceso se ven reducidos ya que cuenta con toda su
administracion  propla.  El  integrante  MACS  COMERCIALIZADORA Y
DISTRIBUIDORA SAS, cuenta con la expeniencia en fa ejecucion de este tipo de
suministros & (o largo del pais con dWerentes empresas tanto pblicas como
privadas en donde se distingue por su cumplimiento entre esos dientes podemos
nombrar algunos como lo son la SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA

(PAE), INPEC, AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES en sus iyl o E
* n v
_:M -
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SELECCION

INVERSA -2019

De acuevdo alo amemr podemos observar en nuestros analisis de costos, gastos
una utilidad sobre el 12.43%, con lo cual
nuestras i su nivel de Los anélisis anteriores son
dados por unidad de bien pmduddn ylo nogocladu por parte de las oompaﬁ(as

mlsg(anlf ion 1 RIP, 1A 20
Conel a || A !eb erﬁil ‘7(_ agm ueéstano

pone'én

as[ mismo el de! me'cado y las alianzas comerciales
que poseemos nos permiten tener precios mejores que la competencia y esta es
razén suficiente para decir que no tenemos precios artificialmente bajos, la oferta
de mi representada no ponen en riesgo el cumplimiento del contrato.

Le solicito de manera cordial y formal a la Entidad se acepte la oferta presentada,
toda vez que no existe oferta que direccione que exista precio artificialmente bajo
dentro de |a oferta, se siga el curso normal del proceso, y en pro de la aplicacién de
la escogencia del contratista bajo las premisas establecidas en la constitucion y la

Ley.

Cordialmente

ATA DUARTE

REPRESENT ANTE LEGAL

Unién Temporal NUTRIPAN AMAZONIA 2019 U.T.

3

Cundinamarca)

Celular. 312 4430814 Email;

Por su parte el oferente adjudicatario del proceso — Geremias Tirado Urquina
ostentaba la calidad de fabricante y distribuidor de los productos farindceos
requeridos por la Entidad, tal como se extrae de su escrito y de los documentos de
existencia y representacion legal de establecimiento del cual fungia o funge como

propietario.

Panificadora (r

EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA

Vo Sl D * N NIT: 17, 644,776-2

Florencia, 27 de febrero de 2019

Seriores:
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA
Ciudad

Asunto: Respuesta SOLICITUD ACLARACION PROPUESTA ECONOMICA DEL
PROCESO SELECCION ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA ELE CTRONICA 006-008-
2019

El siguiente informe estd basado en mi experiencia que poseo como Fabricante y
Distribuidor de productos farindceos y por medio de una contabilidad integra donde no solo
se analiza el factor precio si no también la calidad en presentacién como también entrega
del producto final. Los productos farindceos varian por muchos aspectos, la principal los
costos de materia prima asi como la calidad que se adquiere y los costos directos e
indirectos.

No podemos realizar un pan o una galleta de buena cal»dad cuando estamos utilizando
materia prima de regular calidad, los p se por unas
caraclerizan organolépticas donde se analiza su textura, sabor, color, olor y terminado final
con un valor agregado en su presentacién.

Es de resaltar que envié fichas técnicas de los productos que fabrico a diario en nuestra
empresa y que en simple vista se nota la calidad y presentacién del mismo, en este caso
se juega un factor importante, donde un distribuidor no puede tener la misma experiencia
que posee un fabricante directo; puesto que los costos de materia prima varian
constantemente y al tener precios bajos en producto terminado, se verian afectados una
serie no solo si no de calidad y entrega del mismo.

Es por eso que la Agenaa Logistica de las Fuerzas Militares realiza un andlisis del sector
con su objetivo de p F para idades de Catering

por la Regi ia y de los desde la tiva legal,
comercial, financiera y organizacional.

Técnicas y andlisis del Rassgo Por lo anterior hay unos lineamientos expedidos por la
gi Amazonia ido a las fichas técnicas, para garantizar el
imi y calidad

dep enla
partida de allmemacibn

al valor de la

Direccién: Cra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

ranificadors

( EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA
%o ot P ) NIT: 17, 644,776-2

£ de aclarar que se realizd un objeto de ostudio donde se establecen unos precios
promedio del marcado y &l presupwesto del servicio a contratar, tomando como referendia
ol snilisis efectundo de los precios suministrados por parte del mercado de Empresas o
Personas Naturales; mas no de Fabrcantes obleniendo unos precios relathvos &l mercado
de Co lizadores, las Empe ° Naturss del al por mayor de
mum&nuﬂmdmwmm&mmb&msﬂewﬁqnﬂwwmwgﬂm
vender producios con precios bajos Porque estin expuestos a incumplir con el objetivo final
o antregar finalmante procductos de reguiar calidad incumpliendo con lo requerido en la ficha
técnica.
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Espacificaciones de calidad y Tiempo de entrega

Los Bienes que conforman ef objeto deben cumplir con las condiciones tcnicas minimas
sxigidas definidas en el presente documento y en los estudios previos (especiaiments Ficha
Técnica), las cuales permilen garantizar condicicnas de calidad; hago énfasis en que como
Comarcianie directo tango la garantia de entregar producios canforme a las exigencias de
la ficha técnica exigidas en ol pliego de condiciones, que en case de un posble clers do
vias por mal bempo poseo la capackiad econdmica y kogistca pam ol suministro de los
productos a 1as unidades de Calenng $n penuicio alguno.

En cuanto a a ley 9 de 1979 por ol cual se dictan medidas SaNtaNas ConLymos con una
fabrica en ci higiénico on la resolucion 2674 de 2013 para
la ransformacién de la cadena , donde tenemos |a
mmm:lmammmnlmmubv .gmgnoomnuesr:w
DrOCUCOS 1eNMinados tenendo siempre en cuenta e! mejoramiento de 1a cakdad

Direccién: Cra 11 No 9A - 10, Diagonal a PONAL



Fanificadors £
EL MUNDO DE LOS PASTELES
GEREMIAS TIRADO URQUINA

e ) NIT: 17, 644,776-2

Por ser fabricantes direclos nuestras matenas primas nos llogan con grandes descuentos.
Es de aclarar que hay una gran diferencia entre un Fabricante y un Comercializador, los
firos por los que se debe pasar la produccién son extensos, en muchas ocasiones
wfectando asi la calidad del producto terminado

|
t "' ‘ L Al
GEREMIAS TIRADO URQUINA

C.C. No. 17.644 776 de Florencia — Caquetd
Proplatario Establecimiento de Comerco Mundo de los Pasteles

Direccion: Cra 11 No 9A — 10, Diagonal a PONAL

Con fundamento en ello se deja entrever las razones de facto que llevaron a la
decision de adjudicar el proceso al sefior Geremias Tirado Urquina.

Inexistencia de causa pretendi

Tal como y como se indic6 renglones atras, el contrato de suministro No 006-014-
2019, suscrito entre la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares y el sefior
GEREMIAS TIRADO URQUINA se ejecut6 en su totalidad. Motivo por el cual, el
contrato ya se liquidé vy en él las partes se declararon a paz y salvo por todo
concepto, motivo por el cual, las pretensiones elevadas por el actor resultan
inoficiosas e improcedentes ante la ausencia de piso factico que dé pie a lo
reclamado.

[Vor ek comie $ 897.630922
‘ Valor pagado ol contratiela — _smm.m—
| !vmaq-’d‘édf»ﬁiuwwia) e ek Tie | 77_ ?‘H
| [Valor por ajuste al peso (si aphca) | 0
| A1 — ORTS |
mw o - $ 897.830.922 sm.m.n;

— - !

Durante la ejecucion del contrato se hicieron les respectivas entregas y los pagos
W.QMdemww.dw‘lumuwo
ul-hW.mdMaMu-thﬂwmmo.

Conforme lo precisa el Contrato, las partes cumplidas fas y con
‘ htmnahmmumdocm,udoamnnl'AlvsALVOponodoM
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V. FRENTE A LA SOLICITUD DE PRUEBA PERICIAL

De manera muy respetuosa me permito solicitar se deniegue la prueba pericial
solicitada por el demandante toda vez que su realizacion resultaria inocua para
probar las pretensiones de la demanda ante la ausencia de material probatorio
gue le sirva de soporte para su experticia.

Como sustento de lo argumentado, me permito traer a colacién la linea que de
forma quieta ha sentado el Consejo de Estado en asuntos como el que ahora nos
ocupa dado que la experticia no debe recaer sobre simple operaciones aritméticas
0 matematicas sino que debe recaer o consistir sobre material probatorio, y asi lo
ha dicho el Consejo de Estado®®, asi:

“...)

105. Para acreditar estos sobrecostos la parte interesada debia acudir a
distintos medios de prueba (inspecciones, exhibiciones, documentos etc.)
como por ejemplo los libros de contabilidad, facturas, comprobantes de
pago, planillas de seguridad social, entre otros, para establecer que,
efectivamente, realiz6 desembolsos o consignaciones por concepto de pago
de maquinaria y equipos, contratos de alquiler, pagos de ndmina,
prestaciones sociales, parafiscales, arriendos, vigilancia u otros
documentos que permitieran probar las erogaciones hechas por estos
conceptos durante el periodo reclamado, lo cual no ocurrié en el caso bajo
estudio.

106. Por otra parte, en los contratos como el que ahora se examina, el
denominado factor que se incluye en las propuestas por los contratistas de
administracion-imprevistos-utilidad-, comunmente Illamado AIU, es
determinante para la demostracion del desequilibrio econémico del contrato.
En efecto, en este tipo de contratos, esta Corporacion ha sefialado que el
contratista tiene la carga de demostrar que, a pesar de contarse con una
partida de imprevistos, esta resultd insuficiente y superd los sobrecostos
gue se presentaron durante la ejecucién del contrato, carga que no fue
cumplida por la parte demandante en el presente caso.

(...)”
En providencia distinta el Consejo de Estado™* ha precisado lo siguiente:

“DICTAMEN PERICIAL - No aporta elementos de juicio para que
prospere la pretension de pago de los perjuicios por la mayor
permanencia en obra / RUPTURA DEL EQUILIBRIO ECONOMICO DEL
CONTRATO - Ausencia de prueba

El dictamen pericial no aporta elementos de juicio para que pueda tenerse
certeza de que el contrato haya presentado un desfase por el monto que
reportan los peritos por concepto de mano de obra, equipos y maquinaria
durante el plazo de extension del contrato y tampoco los otros elementos
probatorios en el proceso permiten demostrar los perjuicios que afirmo la
actora haber soportado por este concepto. En conclusién, aun cuando se
presentaron hechos no imputables al contratista que dieron lugar a una
mayor duracién del vinculo contractual, no se demostré una ruptura del
equilibrio econdémico del contrato de obra publica SOP. 211-93 ni dafios con

13 CONSEJO DE ESTADO; SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO; SECCION TERCERA
SUBSECCION B; Radicacion nimero: 47001-23-31-001-1998-00875-01(40.524).

14 CONSEJO DE ESTADO; SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO; SECCION TERCERA;
SUBSECCION B; Consejera ponente: RUTH STELLA CORREA PALACIO; Radicacion nimero: 25000-23-26-
000-1997-04390-01(18080)



ocasion de esa situacion y, al contrario, si se probo la adopcion conjunta y
de mutuo acuerdo de las medidas necesarias para superar las dificultades
gue se presentaron con el fin de obtener la ejecucion del objeto contractual.
Por consiguiente, la sentencia apelada en cuanto no encontré probado el
rompimiento del equilibrio financiero del contrato, derivado de sobrecostos
por concepto de personal, maquinaria y equipo por mayor permanencia en
la obra, sera confirmada”

Por los anteriores argumentos, solicito muy comedidamente se sirva negar el
decreto de la practica de la prueba aqui referida.

VI. SOBRE LA DECLARACION DE PARTE

Atendiendo la naturaleza del proceso, de manera muy respetuosa me permito
solicitar se deniegue el decreto de la prueba de la declaracion de parte como
quiera que el objeto de la misma se satisface de forma abundante con el material
de prueba documental que se allega por parte de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares, es decir, con la valoracion del expediente digital que soporta el
proceso de seleccion se puede constatar de forma clara y cristalina todo lo
sucedido tanto en el proceso de seleccion como de ejecucion del mismo.

Aunado a ello, porque la declaracion gue rinda el demandante sera abiertamente
subjetiva. Se resaltar que con la declaracién de parte el actor no puede mejorar
los hechos de su demanda ni presentar nuevos cargos de nulidad por no
corresponder al objeto de una declaracion de esta naturaleza.

VII. SOBRE LOS PERJUICIOS MATERIALES -LUCRO CESANTE

De manera muy respetuosa me permito solicitar muy comedidamente se sirva
desestimar la peticion de reconocimiento de la utilidad esperada tasada en un
12,43% de la propuesta presentada; suma de dinero cuantificada en ciento
cuarenta y seis millones seiscientos setenta y cuatro mil pesos ($146.674.000)
Mcte. Lo anterior, teniendo en cuenta que el valor pretendido por el actor es
desmedido e irracional. Obedece a una simple inferencia que no tiene sustento o
justificacion.

VIIl. PRUEBAS

Al tenor de lo descrito en el paragrafo 1 del articulo 175 del Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso administrativo me permito
allegar la totalidad del expediente precontractual — contractual y pos contractual
del proceso de subasta inversa electronica No 006-008-2019, los cuales
constituyen los antecedentes de la actuacién administrativa que dio lugar a la
resoluciéon demandada.

Las pruebas pueden consultarse a través del siguiente link: https://agenciaffmm-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/agencia logistica agenciaffmm onmicrosoft co
m/EgpvHIQIfgxBilxG419dUx0BjY SoqokcgCpRvHUMdU1VMA?e=lhDmrm

XI. ANEXOS

1. Las anotadas en el acapite de las pruebas

2. Poder conferido por el Representante Legal de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares

3. Decreto de Nombramiento del Director General de la Agencia Logistica de
las Fuerzas Militares

4. Acta de posesion del Director General de la Agencia Logistica de las
Fuerzas Militares

5. Decreto 4746 de 2005.



6. Decreto 1753 de 2017.
X. NOTIFICACIONES

Para fines de notificacion de cualquier actuacion procesal que se derive del tramite y
desarrollo del proceso sera el correo de notificaciones@agencialogistica.gov.co.
Aunado a lo anterior, me permito indicar al despacho que fines de audiencias y
demas actuaciones de esta naturaleza, la misma las adelantaré por conducto del
correo de notificaciones@agencialogistica.gov.coo mi correo institucional
yessica.nino@agencialogistica.qov.co

La presente manifestacion la hago teniendo en cuenta que los datos que tengo
registrados en la URNA corresponden a mis datos personales de contacto como
abogada, mas no de la institucion que estoy apoderando en el caso del asunto; por
lo que agradeceria que el despacho tenga en cuenta ello. No obstante lo anterior,
estaré presta a cualquier requerimiento a fin de atenderla por los canales que
disponga, por esto, a continuacion allego mis datos de contacto personales en los
que también estaré pendiente para las coordinaciones del caso de cara a afrontar los
nuevos desafios del litigio virtual.

tatiana gbasociados@hotmail.com
Celular: 3144494518.

Con el acostumbrado respeto,

; Firmado digitalmente
YeSSICa por Yessica Tatiana

Tatiana NiRO Nifio Bahamon

Fecha: 2022.10.19
YESHRATYO AN A NINQ BA-HAMGD.-
C.C. 1.117.523.395 de Florencia — Caqueta.
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